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MIRUSIOS PRISIMENANT

DE GAULLE — NIKITOS 
STABDIS

1942 m. Macmillan gen. Eisen- 
hower’io štabe Afrikoje De Gau- 
lle’ui rėžė: “Generole, jūs esate 
nesukalbamas žmogus”. Bet tas 
“nesukalbamasis” savo rezer
vuotumu ir atkaklumu grąžina 
Prancūzijai prarastą tvarkos ir 
didybės garsą ir nemaža Niki
tai seilių nušluosto. Ir pataria 
neskubėti su karštai Nikitos 
reikalaujama Viršūnių Konfe- 
renciji.. palaukti km taikos atly
džio burbulai aprims. Tas viskas 
labai kankina raudonojo kraujo 
dėlę — Macmillan’ą ir ardo jo 
pasišventimą, kad ko daugiau 
to raudono skystimėlio Vakarie
čiams būtų įšinkuota.

Kiti dar Įžiūri, kad De Gaulle 
tuomi vėsumu nori išlošti laiko 
kol prancūziška atomine bomba 
Saharos tyrus pakaitins, įsira
šys į lygiateisį atominį galiūnų 
klubą. Kad susilyginus su Di
džiųjų svoriu, atsikvietęs Nikitą 
Paryžiun, išdrįsta eiti be jokių 
sekondentų — liudininkų su juo 
dvikovon, kaip Eisenhower’is 
Camp David kad bizniavo. Kruš- 
čiovas irgi patenkintas, į tris 
gerbūvio indus seiles berinkda
mas, Prancūzijai, Rusijai ir pa
saulio taikai tik bučkių vertės 
turtus skaičiuoja.

Bonn’a budi su nesliapiamu 
baimės virpesiu, kai galingieji 
kancleriai taikos žaisliuką tik iš 
kišenės į kišenę kilnoja. Senasis 
politikos vilkas — Konrad Ade
nauer gerai žino, kad kaip tik 
labiausiai plepa ir vietnbalsįai 
rankas kilnoja už Nikitos visuo
tinio nusiginklavimo ir nukle- 
arinių bombų sunaikinimo pla
ną, tai Berlyno ir Vokietijos rei
kalai yra stumdomi, kaip ruletės 
kamuoliukas. Konradas buvo 
daug ramesnis užsienio politiko
je, kol John Foster Dulles stip
rios rankos Eisenhower’io “vys
tyklus” taikiai virpino. Bet 
jo ainis Herter’is, Pearl Harbor 
“garbės” atželdinimui ir savos 
valstybės kraujo sureguliavimui, 
atsikvietė garsųjį chirurgą 
— Kruščiovą. Tas savo švelniu 
liežuvėliu amputuoja Vakarie
čių sugyvenimo baubą ir tikisi 
išvaduoti nuo ginklavimosi išlai
dų naštos.

Tad Adenauer’is po lapkričio 
17-19 dienų Londone, 1-2 gruo
džio dienai rengiasi Paryžiuje 
save raminti, kad II-jo pasauli
nio karo pralaimėtojui, švelnesnį 
Vakarų — Rytų išdaigų dividen - 
tą susukus.

NIKITOS ŠVELNIOJI 
TVOKLÉS EVANGELIJA 

Nikita, dėl “tvankaus Mas
kvos oro” pabėgęs į Rumunijos 
gamtą šešioms dienoms netikė
tai atsikvėpti, grįžęs Maskvon, 
rado susirinkusią Vyriausią So
vietų Tarybą. Pirmininkas Se
nin skaitė 1960 m. sąmatą, kuria
me numatoma 772100 milijonų

rublių pajamų, 744800 mil. išlai- į 
dų. Gynybai, kaip ir anksčiau 
tik 96000 mil. rubí, tepaskyrė. 
Puolė kultūros ministerį dėl per 
didelių administracinių išlaidų.

Visi deputatai vienbalsiai plo
jo ir ūksi j o dėl Kruščiovo vieš
nagių ir vienbalsiai pasižadėjo 
įtikėti, kad trumpiausiu laiku 
per Nikitos bambėjimus Ameri
ką gerbūviu tikrai pralenks. O 
Niki ' usisaldinęs švelniu bal
selių oai tėviškai per valandą 
ir 41- un. taikos kainą svarstė: 
1. Kol atlydžio karštis neišgara
vęs ko skubiausia susibėgti 
“Viršūnėms” visuotinam ginklų 
laužui sukurti. 2. Kinijos raudo
niesiems atiduoti Formozą. 3. 
Ašaromis barstė Indijos-Kinijos 
žioplumą, kad nesugeba taikiu 
būdu kaimynus “išlaisvinti”. 4. 
Jo viešnagė Amerikoje, nenorin- 
tiesįems triukšmo, įrodė tikrai 
puikią “rusiškojo taikos avinė
lio švelnumą”. 5. Reikalavo afi

jo galvelėj mįslė, dėl ko visas 
krikščioniškasis pasaulis Kris
taus Evangelijos tiesų neskuba 
iškeisti į Nikitos saldžiojo kūjo 
garsų švokščiančią serenadą.
AMERIKOS NOTŲ RUSIJAI, 
ANGLIJAI IR NORVEGIJAI

PRIEŽASTYS:
Taikos atlydos praskydę ledai 

pradėjo vėl stingti, kai Fidel 
Castro Maratoniškasis stripsinė- 
jimais patiems amerikonams sa
vuosius ginklus, tik per Angli
jos bei Norvegijos biznierių ran
kas, sugalvojo iš aukšto grą
žinti.

Anglija bei Norvegija, gal būt 
paveikti grėsmės greito ginklų 
išniekinimo Niki to vajaus, sku
bėjo padėtį švelninti juos pa- 
siunčiant Kūbon. Amerikonams 
toks preventivinis ginklų žaloji
mas nepatiko ir pasiuntė notas. 
Norvegija jankių prispirta tei
sinasi, kad ji kaip Šiaurės At- 

Lietuviška procesija

traukti okupacines pajėgas iš lanto Pakto narys buvo sutarus 
Pietų Korėjos, kad kūjo ir pjau- su Fulgencio Batista ginklų 
tuvo “laisve” susivieniję džiaug- siunta jojo braškantį sostą sus-
tis galėtų. 6. Prisiekdinėjo, kad 
Rusija nė mažiausio karo neno
ri, ir prašė dėl visuotinos ramy
bės iš Laos ginkluotus svetim
taučius išginti.

P. Nina Petrovna Kruščiovie- 
nė su vyriausia dukra Jule, di
džiajame salione su diplomatais 
ir žurnalistais, didžiausioj tyloj 
žavėjosi vyrelio išmintimi ir 
balselio meilumu. Vakariečių 
žurnalistai irgi negali atsigerėti 
taikingos ragotinės “Evangeli
jos” malonių garsų. Geoffrey 
Fisher anglikonų Canterbury 
arkiv. net niršta ir netilpsta

tiprinti. Pastarasis neišsilaikęs 
j prieš raudonplunksnį revolu- 
cionierių išskrydo. Paliko tik 
Norvegijai įsipareigojimas. Ne
sulaukusi Fulgencijaus sugrįži
mo, įvykdė įsipareigojimą Fide
liui, juk tokiais pat pinigais mo
kėta buvo. O savų ginklų nėr ko 

1 per daug bijotis, jųjų veikimas 
nepaslaptingas.

Rusija susilaukė notos, kai 
Russel Langelle, JAV atstovy
bės tarnautoji areštavo, kietai 
tardė ir galų gale namon išginė.

R. Langelle, kaip Maskvos 
spauda skambina, buvo pačių 
ruselių įtartinai nužiūrėtas, kai

mas smerkia kaip prietarus, juos 
dergia kuo bjauriausiais žodžiais ir 
baudžia sunkiomis kalėjimo bei iš
trėmimo bausmėmis. Komunizmui 
tinka tik bespalviai vergai, vergai 
naujo stabo — medžiagos, kurie be 
pasipriešinimo turi nešti jiems uždė
tą vergijos naštą, žiaurus jų sukur
tas stabas — medžiaga. Jau daug 
milijonų aukų jis pareikalavo ir kas
dieną naujų vis atranda.

Vėlinių Dieną, pagerbdami tautos 
mirusiuosius, mes lenkiame galvas 
prieš tuos tautos didvyrius, kurie 
amžių bėgyje formavo ir vadovavo 
mūsą tautai,' lenkiame galvas ir 
prieš tuos, kurie tyliu savo darbu 
kūrė geresnę tautos ateitį, lenkiame 
ir tiems, kurie nesuskaitomą kovų 
audrose gynė tautos laisvę nuo tau
tos istorijos prošvaisčių iki šią die
ną partizaną ir tiems, kurie Sibiro 
taigose užgeso su tėvynės ilgesiu 
širdyse.

Mes kreipiame mūsų žvilgsnius 
ten, kur mūsų tėvų kapai, kur mūsų 
tėviškės žemė kalba į mus tylia, pra
eities šneka. Nei materializmo nauji 
stabai, nei gręsiančios bausmės ne
nutrauks ryšio tarp mūsą ir mūsų 
praeities, tarp gyvąją ir mūsą tau
tos mirusiųjų.

Mes atmetame materializmo sta
bus, nes mes jaučiame gilų ryšį tarp 
mūsą ir mūsą praeities, mes jaučia
me mūsų mirusiuosius kalbant į mus 
ir raginant mus siekti tautos laisvės 
ir jos geresnės ateities. Tegul ma
terializmo skelbėjai ir sunaikins mū
są didvyrių paminklus ir ją kapus, 
jie nepajėgs sunaikinti mūsą tikėji
mo į pomirtinį gyvenimą ir gyvųjų 
santykiavimą su mirusiaisiais.............

Mūsą tauta sėmė sau stiprybės iš 
praeities, jos semsis ir ateityje. Tau
ta bus gyva, kol mes gerbsime savo 
mirusiuosius, branginsime tautos 
praeitį ir jos papročius bei tradicijas.

Gražus yra Bs. As. apylinkėse gy
venančių lietuvių paprotys Vėlinių 
išvakarėse susirinkti lietuvių Para
pijos sodelyje prie tautinio kryžiaus 
pagerbti savo tautos mirusiuosius ir 
giliame susikaupime pasisemti stip
rybės ateities tautiniam darbui, šį 
gražų paprotį nepamirškime ir to
liau išlaikyti.

Tėviškės Dukra

Krikščioniškasis pasaulis, tikėda
mas j žmogaus pomirtinį gyvenimą, 
palaiko nuolatinį ryšį su savo miru
siaisiais. šis gyvųjų santykiavimas 
su mirusiaisiais ypatingai pasireiškia 
Vėlinių Dieną, kada tūkstančiai žmo
nių repkasi į kapus aplankyti savo 
artimąją mirusiųjų, papuošdami jų 

I kapus gėlių puokštėmis ir degančio- 
I mis žvakėmis.

Mūsą tauta, būdama giliai religin
ga, ypatingu susikaupimu Vėlinių 
Dieną pagerbdavo savo mirusiuosius. 
Net mažiausioje bažnytkaimio baž
nyčioje, po gedulingų pamaldų, įsi- 
tiesdavo gedulinga procesija į kapus 
pagerbti mirusiuosius. Didesnių 
miestą kapinės vakarais skęsdavo 
žvakių liepsnų šviesoje, o didžiulės 
lankančiųjų minios giliame susikau
pime prabūdavo jose iki vidunakčių, 
šis gilus ryšys tarp gyvąją ir miru
siųjų tęsiasi lyg nepertraukiamas 
siūlas, tuo palaikydamas tautos gy
vybę ir rįžtą kurti ir kovoti dėl sa
vos ateities.

šiandieną mūsų tauta, būdama 
sunkioje kruvinojo komunizmo ver
gijoje. Per prievartą yra verčiama 
nutraukti ryšius gyvųjų su miru
siaisiais, užmiršti tautos praeitį ir 
jos buvusius veikėjus, užmiršti kil
nias ir nuotaikingas tautines tradi
cijas, ir likti bespalviais raudonojo 
rėžimo vergais. Vėlinių Dieną drau
džiama rinktis į kapus pagerbti sa
vų mirusiųjų, o tautos žymesniąją 
vyrą kapai panaikinti. Kodėl komu
nizmas bijo Vėlinių Dienos iškilmių 
ir neleidžia žmonėms pagerbti savo 
artimųjų kapus? Kodėl Dariaus ir 
Girėno mauzolėjus, bei Nepriklau
somybės Kovų) kariams paminklai 
panaikinti? Juk jie nepripažįsta po
mirtinio gyvenimo ir mirusiųjų ka
pai neturėtą būti pavojingi? Jie, 
skelbdami materializmą, atmeta ant
gamtinį gyvenimą. Bet mirusių 
gerbimas jiems yra baisus. Baisi ko
munizmui kiekvienos tautos praeitis 
ir jos nusipeUię veikėjai, nors jie 
ir mirę. Nepatinka jiems nei gražios, 
turinčios gilią auklėjančią reikšmę, 
kylančios iš gilios senovės ir mus 

1 jungiančios su praeitimi, tautinės 
tradicijos. Kas tautą jungia su praei
timi, kas stiprina tautinį atsparumą 
ir meilę gimtajam kraštui, komuniz- i

šis turguje kitam amerikonui 
kokią tai sąskaitą apmokėjo ir 
viešai pasišvaistė, pasirodė vie
nam autobuse dolerių bankno
tais. Liaudis pasipiktino, kad 
taip kiauliškai kapitalizmas 
propaguojamas, pašaukė milici
ją. O ši nustatė, kiek užsienie
čiai . gali pinigų turėti, bet ra
dusi 5000, pripažino persavarų 
esanti Rusų žemei nešioti.

UNO ŽYGDARBIAI
Gražus bendradarbabiavimas pa

sireiškė švenčiant UNO XIV metines 
koncertų salėje New York’e. Filhar
monijos orkestras, Muzikos Mokykla 
ir solistai amerikonai iš vienos pu

sės dūdavo, 0 iš kito šono Konstan
tin Ivanov diriguojami miškeliai ne
pasidavė. Ne blogesnis buvo ir 45 
balsų prieš 9, 26 susilaikius Tibeto 
klausimo išrišimas, kur buvo pripa
žinta tibetiečiam teisė pasirinkti gy
venimo sistemą. Anglijos ir Prancū
zijos atstovai tarpe susirikusiųjų 
aiškiai smerkė kaltino kinų komu
nistų įvykdytus žiaurumus ir geno
cidą. Tačiau negalėjo balsuoti, nes 
dabar Tibetas skaitosi Kinijos teri
torijoje, o UNO kartu draudžia mai
šytis po vidinius kokios nors valsty
bės reikalus.

Tat kurios Evangelijos tiesos įsi
galės : ar De Gaulle - Adenauer ka
talikiškoji, ar Eisenhower - Macmi
llan nikitiškoji, greita ateitis nu
švies.

A. Lubickas

ŽINIOS
mui. Negi paliksi žioplinusias, Krem
liaus mūrą nepabučiavęs?

k Gruodžio 19 d. sutarė keturi 
Didieji Vakariečiai susitikti Pary
žiuje: Eisenhower, Macmillan, De 
Gaulle ir Adenauer, kuris sakosi, 
kad Viršūnių konferencijoj nenorįs 
dalyvauti, kad nelikus jos nesėk
mės kaltininką.

•s švenčiant 300 metą Pirėnų 
taikos sutartį, pirmą kartą po 1936 
m. įvykių buvo susitikę Prancūzijos 
ir Ispanijos kancleriai: Couve de 
Murville ir Femando Marįa Castie- 
11a, ir užmezgė vėl draugystės san
tykius.

k Mirė 73 m. amžiaus garsus ra- 
šytojas-novelistas-diplomatas Ventu
ra Garcia Calderon.

w. Walter Reed ligoninėj Wash
ingtone, mirė 78 metų amžiaus su
laukęs George Catlett Marshall. JAV 
ekssekr etori us (1947), I ir n pas. 
karo didvyris, M. planų autorius, 
Mandžūrijos “apaštalas” buvo gim. 
1880-XII-31. Pennsylvanijoj.

■> Abilene (Arkansas) sn savo 
jaunystės draugais D. Eisenhower 
atšventė savo 69-as gimimo metines.

» Du gydytojai iš Maskvos ir vie
nas iš Pekino karo gydytojas Bag
dade remontavo raudonojo premi- 
jiero sveikatą.

ĮVAIRIOS
«> Argentina džiaugiasi tapusi IFC 

(International Finance Corporation) 
nariu.

w Rusai išdidžiai trukšmauja 
švaistydamiesi antrosios mėnulio pu
sės fotografijomis. Vakariečių astro
nomijos išminčių, kaip Charles A. 
Whitney ir kiti, nors jokią pėdsakų 
nei garsą nepast bėję, prieštarauti 
viešai Puškelių propagandai prisi
vengia.

w Varšova, 25 % pakilus mėsos 
ir kitą prekią karnoms, dėl buvusią 
didelių sausrų, I-sis komunistą par
tijos sekretorius Lenkijoje Wladis- 
law Gomulka, sudarė maisto nor
mavimo planą, kad išvengus žiau
riojo bado šmėklos netikėtumo.

«» Graikijos premijleras su užsien. 
reikalų min. Constantin Caramalis 
su Evangelos Averoff buvo svečiais 
pas Italijos premierą A. Segni.

» Pietų Kinijoj Kwantug prov. 
rugpjūčio men. buvo sukilusi prieš 
komunistus, kuriam pradžia įsižie
bė King Chi Ling kacete (apie 50 
km. nuo Kantono). Virš 30 vadų 
buvo sušaudyta, o apie 70 dingo be 
žinios. Chuoan apylinkėse irgi buvo 
neramumų dėl ryžiu mėnesinės nor
mos sumažinimo iš 20 svarą iki 15.

w Italijos prezidentas G. Gronchi, 
viliasi lapkričio mėn. sulaukti lai
mės Maskvos pakvietimo apsilanky-
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EL COMPLOT NAZI - SOVIETICO CONTRA
SUS VECINOS

Hace veinte años, en los meses de 
agosto, setiembre y octubre de 1939, 
Stalin despe,j<> a Hitler el camino pa
ra la Segunda Guerra Mundial, en 
virtud de pactos filmados por Molo
tov y' Ribbentrop. Los protocolos se
cretos nazi-bolcheviques dividían a 
Polonia y los Estados Bálticos entre 
Alemania y la Unión Soviética, defi
nían ciertas esferas de influencia en 
el sudeste de Europa.

Transcurridos ya dos decenios, 
desde perspectiva histórica, resulta 
muy interesante recordar algunos 
hechos, que representaron un papel 
asaz trágico ya no sólo en la vida 
de los pueblos polaco, lituano, letón 
y estoniano, sino en toda la hunut 
nidád.

En el año 1939 —año uno de los 
decisivos en la Historia— los ojos 
del mundo fueron dirigidos hacia el 
Báltico: Finlandia, Lituania, Leto- 
nia. Estonia, vecinas de la Unión So
viética. Era la costa báltica, con la 
ciudad libre de Danzig, donde debía 
recaer el fallo sobre el porvenir de 
Europa, e, indirectamente, sobre el 
mundo. Lo revelan ahora muchos
libros, memorias de los estadistas 
insignes, archivos diplomáticos, so
bre todo documentos voluminosos 
bajo la denominación de “Relaciones 
Nazi-Soviéticas 1939-1941”.

Así se sabe, que en el 22 de 
agosto en el año 1939, las conversa
ciones entre Berlín y Moscú habían
terminado exitosamente, y al día si
guiente en el Kremlin, Ribbentrop, 
el Ministro de RR. EE. de Hitler, 
firmaba el pacto de cooperación y i 
amistad con Molotov, el Ministro de
Relaciones Exteriores de Stalin. Ei j acuerdo. Y tras ello, una gran vela- 
drama se acercaba al final. Queda- da en honor de los enviados de Hit- 
ron abiertas compuertas del dique: 
Europa fue condenada para sufrir 
invasiones nazistas, horrores y rui-
ñas de una guerra sin precedentes, 
y más tarde, invasiones y esclavitud 
soviéticas.

De acuerdo a la cláusula secreta 
del convenio Ribbentrop - Molotov, 
la URSS obtendría Polonia Orien
tal, Letonia y Estonia, mientras que 
Lituania debía tocarle a Alemania. 
Pero ya por medio de un nuevo 
acuerdo del 28 de setiembre del mis
mo año los nazis convienen en ceder 
Lituania a los Soviets. En todas esas 
extensas y oscuras tramitaciones en
tre los dos monstruos imperialistas, 
Lituania, Letonia y Estonia, así co
mo Polonia, se convirtieron por obra 
de un turbio complot nazi-soviético, 
en objeto de trueque comercial y así, 
también, se consumó el entierro de 
sus Independencias.

DE COMO STALIN NEGOCIO 
LITUANIA CON HITLER
Son impresionantes los detalles de 

cómo se realizaron las negociaciones 
de amistad nazi-soviéticas y la de
limitación de las fronteras entre Hit
ler y Stalin, el 28 de setiembre de 
1939. Las reuniones se efectuaron en 
el Kremlin, en la residencia de Mo
lotov. El miembro más activo de las 
negociaciones fue el propio Stalin.

De acuerdo a documentos diplo 
máticos y testimonios de los que par
ticiparon allí, Stalin fue el primero 
en comenzar a hablar y a manifes
tar sus puntos de vista. En primer 
lugar expresó la mayor satisfacción 
por la victoria militar nazi en Po
lonia. Formuló votos, para que la 
futura labor común de Alemania y 
la Unión Soviética fuera acompaña
da por similares éxitos. Indicó la ne
cesidad de hacer algunas modifica-

VOKIETIJA
Į naują PBL Vokietijos Krašto 

Valdybą išrinkti šie nariai: L. Pro- 
sinskis, J. Bataitis, Dr. J. Grinius, 
J. Stankaitis, kun. M. Liubinas. Iš 
ją tik vienas, J. Stankaitis, buvo 
jau senoje valdyboje. Į Kontrolės ko 
misiją išrinkti: J. Krikščiūnas, K. 
Miškinis, V. Šukys. Naujoji Garbes 
teismo sudėtis: dr. J. Deveikė (p-ke) 
dr. V. Raišys, S. Antanaitis.

(E) Kaunietis gydytojas j Miun
cheno kongresą. Miunchene rugsėjo 
11 d. prasidėjo Europos chirurgų 
kongresas, į kurį vyko ir Sovietų 
Sąjungos chirurgų delegacija. Joje 
dalyvauja ir Kauno Klinikinės ligo
ninės chirurgas Jurgis Briedikis. Į 
kongresą vyko per Maskvą.

AUSTRALIJA
(E) Sydnėjaus lietuviai perkasi 

sau kapines. Susidaręs “Kapinių ko-

ciones en el acuerdo del 23 de agos
to, ofreciendo a los nazis tomar ba
jo su conocimiento aquellas partes 
de Polonia ocupadas por los soviéti
cos, que estuvieran habitadas exclu
sivamente por polacos. A cambio de 
esta transferencia, Stalin pedía a los 
nazis que se desprendieran de Litua
nia, dejada “en su esfera de influen
cia”, la que desde entonces debía 
quedar dentro de la zona de influen
cia soviética. Stalin invitó a Rib
bentrop a definirse francamente, si 
todo eso era aceptable para los nazis.

El ministro nazi accedió a telefo
near en seguida a Hitler. Sonriendo 
dijo: “Por cuanto Polonia ya no pue
de escuchar nuestra conversación, 
desde aquí mismo quiero conversar 
con Hitler”.

Los telefonistas del Kremlin con
siguieron la comunicación en siete 
minutos. Ya se escuchaba la voz de 
Hitler en la habitación de Molotov. 
Ribbentrop se negó a conversar des
de una habitación separada, mani
festando carecer de secretos que pu
diera ocultar a sus nuevos aliados. 
,Y así, delante de Stalin, Molotov y
otros jerarcas moscovitas, Ribben
trop transmitió a Hitler los nuevos 
ofrecimientos de su socio (Stalin). 
Hitler interrumpió la conversación 
por algunos minutos, alegando el 
deseo de echar una mirada al mapa. 
Mas muy pronto volvió a escucharse 
su voz, aceptando el ofrecimiento de 
Stalin sin ninguna modificación. Y 
de tal modo, para esa vez, fue re
suelta la repartición de Polonia y la 
transferencia de Lituania a Moscú.

A esto siguió la firma del nuevo 

ler, nuevo socio del dictador del 
Kremlin, Stalin. Este último llamó a 
todos los miembros del Politburo, a 
todos los ministros, mariscales, ge
nerales y demás prominentes figu
ras del comisariato para el exterior, 
Stalin quiso demostrar con todo su 
entusiasmo al ministro y embajador 
de Hitler y sus acompañantes, cuán
to le alegraba que la amistad nazi- 
bolchevique, cimentada con sangrb, 
según sus propias palabras, fuera po
sible ligarla aún más íntimamente.

El 28 de setiembre, en el Kremlin 
se derramaba la vodka, y corría a 
torrentes el vino blanco y tinto del 
Cáucaso. Stalin no escatimaba el vi
no, pues sabía qué invitado homena
jeaba. Es que Ribbentrop, antes de 
convertirse en ministro de Hitler, 
había sido destacado comprador y 
vendedor de vinos. En esta oportu
nidad cumplía a la perfección la fun
ción encomendada por Hitler de 
comprar y vender países extranje
ros, naciones enteras.. .

En la fiesta, Molotov se aprove
chaba a gusto de sus privilegios de 
anfitrión, levantando más y más 
brindis. El primero fue por sus nue
vos amigos los nazis, después por el 
jefe de los nuevos amigos, Hitler; 
mas luego, por cada tino de los 
miembros de la comitiva. En lo me
jor posible, Ribbentrop respondía a 
cada brindis, y especialmente al que 
pronunciara el mismo Stalin.

Cuando la fiesta había promedia
do bastante, Stalin se retiró al sa
lón de reuniones, donde era esperado 
por una delegación estoniana. Ya 
una vez liquidada Polonia, y luego 
de haber conseguido el consenti

miento de Hitler para tomar a Li
tuania, esa misma noche Stalin diri
gió su rapaz mirada sobre el suelo 
de la pacífica nación estoniana.

mitetas” nusprendė pirkti sklypą ka
pinėms Rookwoodo kapinyno ribose. 
Vietos būsią 276 kapams. Kaina už 
vieną vietą nuo 8-12 svarų (apie 
88 - 130 DM). Viso kapinių žemė 
kaštuos 2.696 svarus.

(E) Męlbumiečiai Lietuviškus na 
mus įsirengia savo jėgų talka. Tal
kos būdu vykdomi namų remonto 
ir gražinimo darbai. Tai gražus lie
tuviškos talkos pavyzdys.

DIDELIS LENKŲ SUSIDOMĖJIMAS 
LIETUVIŲ SPORTININKAIS

“Dziennik Baltycki” ir “Glos Wy- 
brzeza” (abu Dancige) ir kiti laik
raščiai labai plačiai aprašė lietuvių 
sporto rekotdlstų zalagaitytės, Pi- I 
pynės ir kitų lenktynes su lenkų ; 
lengvaatliečlals Dancige, paskirdami 
jiems per eilę dienų daug skilčių.

’♦Í “LIBERACION EUROPEA” Motorą Sekcija Lapkričio mėn. 21 d. X
:*• 20 vai., Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avellaneda, ruošia J

DIDINGĄ PAVASARIO ŠVENTĘ |
>: Programoje 14 TzlUTŲ meninių pajėgų pasirodymas, pavasario .♦!

karalaitės rinkimai, veiks loterija ir turtingas bufetas. >!
V 0•J Bilietus parduoda: E. Diminskienė, I. Padvalskls ir Parap. raštinė c • Į Indiją yra pabėgę 7.000 ka

rių ir 20.000 civilių tibėtlečių.

LAIKAS

ĮVERTINO TEISINGĄ LIETUVOS 
LAIKYSENĄ VILNAUS KLAUSIMU 

(E) “HVP” biuletenis (Goettin
gen) 41-je laidoje įsidėjo platų 
straipsnį apie Lietuvos-Lenkijos san
tykius 1929-1938 metais (iki Varšu
vos ultimatumo). Želigovskio smur
to žygis buvęs tokios pat rūšies, kaip 
Hitlerio kai kurie žygiai. Autorius 
Dr. Eduard Jennicke smulkiau at
vaizduoja lietuvių-lenkų santykių 
raida ir pabrėžia, kad tvirta Lietu
vos laikysena anuomet esanti gražus 
pavyzdys, ¡kaip tauta ryžtingai ir nuo 
sekliai turi siekti savo gyvybinių in
teresų.

KAS “IZVESTIJŲ” BENDRADAR
BIUI LIETUVOJE NEPATINKA
(E) Maskvos “Izvestijų” rugsėjo 

13 dienos laidoje tilpo to laikraščio 
bendradarbio N. Konovalovo repor
tažas iš Lietuvos gyvenimo kuriame 
jis būdingai atvaizduoja kai kūrius 
Lietuvos gyvenimo bruožus.

Girdi, nors jau daug Lietuvos kol 
chozininkų yra perkelta iš viensėdi^ 
jų į kolektyvines gyvenvietes, vis 
dėlto daug dešimčių tūkstančių kol- 
chozininkų tebegyvenu viensėdijose. 
Viensėdijų sistemai likviduoti reik
sią. dar daug metų.

LIETUVOS "BIZNIS" SU RAUDONĄJA KINIJA
Jau keli metai, kaip Maskva 

propaguoja “draugiškus santy
kius” tarp Lietuvos ir kom. Ki
nijos. Paskutiniais metais iš Lie
tuvos eksportuojami dviračiai 
j Kiniją. Ypatingai šiemet, Kini
jai minint 10 metų nuo komunis
tinio rėžimo įvedimo, iš Lietuvos 
eksportuojami netik dviračiai, 
bet ir stambesnės pramonės ma
šinos, pav. iš Vilniaus pasiųsta 
daugiau kaip 20 stambių meta
lo apdirbimo staklių, ir jau anks
čiau buvo pasiųstos kelios de
šimtys tokių staklių. Šiemet iš 
Kauno pasiųsta 17 turbinų, o iš 
kitų miestų kitokių stambių pra
monės mašinų, bei įrengimų.

Įdomu konstatuoti faktą, kad 
atsiskaitymas su Pekinu eina ne 
tiesioginiai, bet tarpininkaujant 
Maskvai, kuri iš to sau daro di
delį biznį. Maskva paimdama 
pigiomis kainomis mašinas iš 
Lietuvos, jas įkainuoja atatinka
mai ir paima gerą kainą iš ki
niečių.

Iš kitos pusės Maskva mielai 
“tarpininkauja” ir kinietiškoms 
prekėms patekti į Lietuvą. Nors 
patys kiniečiai vaikšto pusnuo
giai , bet iš Kinijos per šiuos

AMERIKĄ TEBEPRIPAŽĮSTA 
NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ 
Sveikindamas Lietuvos Diploma

tinės tarnybos vardų, Dr. A. Geru
tis t. k. pranešė, kad JAV State De
partment spalio 2 d. raštu dar kar
tą naujai patvirtino, jog Lietuvos 
Pasiuntinybe Vašingtone ir kitos 
nepriklausomos Lietuvos atstovybės 
JAV-ėse ir toliau oficialiai pripa
žįstamos.

♦
LENKAI NORI LIETUVIŠKŲ 

VAIDINIMŲ
“Tribuna Ludu” (Varšuva) rug

sėjo 27 d. laidoje pranešė apie Šeks
pyro vaikalo “Hamleto” pastatymą 
Vilniuje ir gėrisi ypatingai garsaus 
lietuvių artisto Henriko Kurausko 
pasirodymu “Hamleto” vaidmenyje. 
Jis primenąs garsius lenkų vaidin
tojus. Būtų pageidautina, pastebi 
laikraštis, kad lietuviai vaidintojai 
tuo veikalu atvyktų j Lenkiją. Len
kai norėtų pas save matyti Karališ
ką “Hamleto” rolėje. Ir kai kurie 
kiti Lenkijos laikraščiai pažymėjo 
Kurauską kaip įžymų Hamleto vai
dintoją, įsidėdami ir jo nuotrauką.

NORĖJO PAGROTI
Maskva norėjo atsiųsti raudono

sios armijos chorą į New Yorką so
vietų parodos metu, žadėjo, kad ar
mija bus be uniformų (ir dar be

tankų!), bet valstybės departamen
tas nesutiko įsileisti, kad nepaken
kus Amerikos ir Sovietų kultūrinio 
bendradarbiavimo santykiams.

“KOMUNISTINĖS STATYBOS 
PAŽANGA”

Varšuvoje, Lenkijoje, laikraščiai 
skundžiasi, jog geležinkeliai kaiku- 
riuose ruožuose važinėja lėčiau nei 
prieš 100 metų caro valdymo laik
ais. Tai reiškia “komunistinės sta
tybos pažangą”.

*» (E) Iš sovietinės zonos į Vaka
rus vis dar bėga masiniai. Per maž
daug 10 metų (nuo 1949 m. iki 
1959 m. rugsėjo 1 d.) iš sovietinės 
zonos Į Vakarų Vokietiją arba i Va
karų Berlyną atbėgo viso 2.286.529 
asmens. — Pažymėtina, kad atbėgu
siųjų tarpe yra daugiau kaip 35.000 
studentų, abiturientų ir mokytojų. 
Tuo pačiu metu atbėgo 1.700 moks
lininkų (profesorių, docentų ir kt). 
Vienais tik pereitais metais atbėgu
siųjų tarpe buvo apie 2.500 studen
tų. Aukštųjų mokyklų mokytojų pas
tarais metais atbėgo keturis kartus 
daugiau, kaip metais prieš tai, gy
dytojų tris kartus daugiau. Per de
šimtį metų iš sovietinės zonos atbė
go į Vakarus apie 5.000 gydytojų. 
Visa tai rodo, kokia yra tikroji pa
dėtis komunistiniai valdomame kraš
te.
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“IŠTUŠTĖJO GATVES. . .”
“Izvestijos” reporteris labai ne

patenkintas Lietuvos gyventojų tiky
biniais įpročiais. Pasitaikę jam būti 
Joniškyje šv. Jokūbo dieną. Tą die
ną j Joniškį suplūdę daugybė žmo
nių iš visos apylinkės.

“ Kai tik suskambėjo bažnyčios 
varpai, ištuštėjo gatvės ir visi 
—■ jauni ir seni — suėjo į baž
nyčią pamaldoms”.

Kaimo klubai esą uždaryti. Juose 
jaukūmo nė per pėdą. Mažai kas 
juose lankosi. Ateistinės paskaitos 
vykstančios tik pačiuose centruose 
ir tokiuose parengimuose vis tie pa
tys asmens, kurie jau savaime neti
ki. Į viensėdijas lektoriai nevyksta. 
Visame rajone esanti tik viena bi
blioteka. Kovingų ateistų veikimo 
pėdsakų nematyti nė centruose. Iš 
360.000 kolchozininkų tik 94.000 
yra prieinami radijo transliacijoms.

Maskvos laikraščio koresponden
tas dar pastebi, kad, nors daug vien

i metus Lietuva pirko už 14 mil. 
rublių medvilnės. Vilniaus radi-I v

jas pranešė, kad gauta be to sil
kinių audinių ir automatinių 

i plunksnakočių ir kitokių menk
niekių. Lietuva šiais metais be 
to iš Kinijos gavusi už 15 mil. 
rublių gatavų rūbų, kaip mote
riškų ir vyriškų lietpalčių, va
sarinių paltų, moteriškų ir vy
riškų baltinių. Maskva ir čia pel- 

j nosi, nes ji Lietuvai perleidžia 
■ šias prekes ne “kinietiškomis”, 
j bet jos pačios nustatytomis kai- 
Į nomis.

Šalia prekių pasikeitimo Mas
kva propaguoja ir kultūrinius 
mainus tarp Lietuvos ir Raud. 
Kinijos. Šiam tikslui, tarpinin
kaujant rusų vertėjams, į kinie
čių kalbą yra išversta jau visa 
eilė lietuviškų veikalų, kaip 
Cvirkos, Simonaitytės ir kitų ra
šytojų. Iš kitos pusės Lietuvoje 
pasirodė kelių kinietiškų veika
lų vertimai. Raud. Kinijos de
šimtmečio proga Vilniuje įvyko 
Kinijos kūrybos paroda, o kai 
kurie Lietuvos teatrai vaidino 
kiniečių veikalus. Liet, mokslo 
įstaigos ir leidyklos su Kinija 
pasikeičia savais veikalais.

sėdžių likviduojama, daug kur esą 
matyti statant naujus atskirus tro
besius.

w (E)Užsienio radijo trukdymas 
tęsiamas. Eisenhowerio - Kruščiovo 
susitikimo metu sovietiniai radijo 
trukdytojai buvo šiek tiek atleidę 
važtus. Eilė Vakarų transliacijų Lie
tuvoje ir kituose kraštuose už gele
žinės uždangos buvo išgirsta be truk 
dymų. Bet nespėjo Kruščiovas su
grįžti į Maskvą, trukdymai vėl buvo 
tęsiami. Tik satelitinių kraštų truk
dymai šiek tiek atslūgo.

(E) “Laisvosios Lietuvos” vadas 
— Sęmion Goločkin, mirė Lietuvoje 
rugsėjo 2 6 d. Karo metu jis tarnavo 
raudonoje armijoje, pateko į vokie
čių nelaisvę, iš jos pabėgo ir perė
jęs į pogrindį, buvo komunistinio 
partizanų būrio “Laisvoji Lietuva” 
skyriaus vadas iki pat sovietų ¡žygia
vimo į Vilnių. Vėliau liko Lietuvo
je tarnauti.

»» (E) “Persiauklėjimo kursai.
Vien tik Kauno mieste yra suorga
nizuota daugiau kaip 300 kursų ko
munistinėms temoms studijuoti. Ry
šium su tuo, kad neseniai yra išleis
ta nauja kom. partijos istorija, jos 
studijavimas partiniuose kursuose 
užima pirmą vietą. Daugeliui partie
čių, anksčiau studijavusių ar aklai 
įsikalusių stalininės istorijos tezes, 
dabar tenka visiškai ‘“persiauklė- 
ti” ir išmokti partijos istoriją ver
tinti pagal Kruščiovinį stilių. Greta 
minėtų studijinių kursų Kaune (ir 
kitose vietovėse) suorganizuota "agi 
tatorių mokyklos”. Viso Kaune “po
litinio švietimo” rateliuose pradėjo 
mokintis apie 7.000 asmenų.

» (E) Mokytojas uždirba mažiau 
už galvijų bandos piemenį. Kaip aiš
kėja iš Vilniaus radijo pranešimo. 
Šilutės rajono "Stalino vardo” gy
vulių fermos skerdžius Petras Giru- 
lis uždirbąs per mėnesį apie 1.000 
rublių. Kaip žinoma, eiliniai moky
tojai mažiau uždirba.

«r (E) Blizgės iš sidabrinio šaukš
to. .. Vilniaus radijos spalio 3 d. 
“Gamtos, medžioklės ir žūklės va
landėlėje” t. k. pranešė apie vieno 
meškeriotojo išradimą blizges pasi
daryti sau iš sidabrinių šaukštų. To
kiomis blizgėmis jis jau pagavęs 
stambią lydeką. Kitas meškerioto
jas blizgę pasidaręs iš seno gelžga
lio. Jei meškeriotojai blizges privers 
ti patys sau pasidaryti, matyt jų 
krautuvėse stinga. — Prie Anta
lieptės užtvankos įvyko respubliki
nės sportinės žūklės mėgėjų lenkty
nės. Tačiau žuvies pagauta labai 
mažai: daugiau kaip 70 meškerio
tojų sugavę tik 86 žuveles.

(E) Neklauso įsakymo dirvas ar
ti. Kolchozams buvo duotas įsaky
mas iki tam tikro termino suarti iš 
rudens visas dirvas. Kai kurie rajo
nai tai maždaug ir įvykdė. Bet Jiez
no rajone iš daugiau kaip 10.000 ha 
turimų suarti dirvų rugsėjo pabai
goje buvo suarta tik apie 900 ha. 
Kai kurie Šiaulių rajo nosovehozai 
nesuarę dar nė vagos.

(E) Paleckis išbarė Telšių apy
gardos kolchozininkus. kad jie vis 
dar atsilieka gamyboje. Atvkyęs į 
savo rinkminę apygardą “susitiki
mui su rinkėjais”, gėrėjosi Telšių 
miestu, kad jis netrukus turėsiąs 
vandentiekį ir statąs naujų pastatų. 
Tik reikią labiau susirūpinti atsi
liekančiais kolchozais, kovoti su ap
sileidimu, neūkiškumu.

(E) Vilniaus Valstybinis kvarte
tas, dalyvavęs Budapešte tarptauti
niame styginių kvartetų konkurse 
kompozitoriaus Haydeno 150 mirties 
sukaktuvėms atžymėti, pasirodė sėk
mingai ir užėmė antrą vietą, pra- 
lenkdaiųas paskutiniame konkurso 
rate net kai kuriuos Maskvos, vengrų 
ir čekoslovakų kvartetus.

(E) Tyrinėja vietą hidroelektri
nės statybai prie Jurbarko. Ekspe
dicijos dalyviai čia dirba jau pusant
rų metų. Prieš tai jie tyrinėjo Ne
muną ties Viešvile ir Smalininkais. 
Dabartinė tyrinėjimo vieta yra kele
tas kilometrų aukščiau Jurbarko 
(į Kauno pusę). Ekspedicijos grupė 
je dirba daugiau kaip 100 specialis
tų: geologai, hidrologai, hidrogeolo
gai, topografai ir kiti specialistai. 
Dar šiais metais numatoma baigti 
tyrinėjimus ir medžiagą perduoti 
naujos elektrinės ties Jurbarku pro
jektuotojams.
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TĖVAS, MOTINA IR DUKRA K-™ss-'
MOTINA IR DUKRA

Kartą Kristus susitiko nera
mią motiną, kuriai rūpėjo duk
ters gerovė. Tai buvo Tyro ir 
Sidano apylinkėse. Prie Viešpa
ties priėjo pagonė moteris, ku
rios duktė buvo piktosios dva
sios apsėsta. Tai liūdniausias 
atsitikimas motinos gyvenime, 
Bet Kristus jai pasakė: „Duok 
pirma vaikams pasisotinti, nes 
nebūtų gera imti vaikų duoną 
ir mesti šunims”. Tai pagrindinė 
tiesa vaikų auklėjime šeimoje. 
Tai motinai sąžinė neišmėtinėjo, 
vaikų duona nebuvo atiduota 
šunims. Motina grįžta į namus. 
Piktoji dvasia nuo dukters buvo 
atsitraukusi. Pirmą kartą po il
gų nemigo naktų motina išlieja 
džiaugsmo ašaras ant savo duk
ters krūtinės.

Atrodo, kad šiame paveiksle 
reikėtų padaryti pagrindinę iš
vadą apie auklėjimą ir globą: 
dukra šeimoje turi būti taip fi
ziniai ir dvasiniai pasotinta, kad 
pikto dvasia neturėtų prasmės 
joje gyventi. Kristus lyg ir pra
matė šunelio siluetą modernio
sios šeimos gyvenime... Prie šei
mos duonos vaikas yra pilnatei
sis narys. Šunelio vieta yra duo
nos trupinio dalelėje. Taip mo
tina visoje šeimyninės duonos 
istorijoje kuria dukters likimą. 
Motiną jungia su dukra motiniš
kumas bei moteriškosios prigim
ties bendrumas, kuris jai sutei
kia galią įsiskverbti į dukros 
sielą. Dukters akivaizdoje moti
na randa moteriškumo tęsinį. 
Ji gali matyti save kaip Pirmąją 
Moterį dukters gyvenime.

Jaigu motina yra atviros dva
sios žmogus, palinkės, kad duk
ra būtų daugiau negu motinos 
moteriškumo paveldėtoja. Duk
ra paveldi daug moteriškumo iš 
motinos, tačiau reikia sutikti, 
kad be paveldėto moteriškumo 
jau vystosi skirtingas moteriš
kumas dukroje. Žmogaus asmuo 
istorijoje yra vienkartinis, ant
rą kartą jis nepasikartoja. Ir 
dukros asmenybė išaugs skirtin
ga nuo motinos, nors ji daugiau 
ar mažiau bus motinos moteriš
kumo tęsinys. Iš čia kyla daug 
nesusipratimų tarp motinos ir 
dukros. Todėl reikia matyti ribą, 
kur susijungia visu savo turimu 
motinos ir dukros moteriškumas 
ir kur jis pradeda skirtis.

Motina stovi dukters akivaiz
doje su visu savo mergaitės ir 
motinos gyvenimu. Ji taip pat 
buvo mergaitė savo laiku. Mer
gaitės, moters, motinos kryžke- 
liuose ji tapo tuo, kuo šiandien 
yra šeimoje. Ir dukros auklėji 
me motina, gali dažnai pavarto
ti savo asmenišką mergaitės ir 
dukros paveikslą. Ji gali pradėti 
aiškinti savo dukrai įvairius pa
tarimus sakiniu: „Kai aš buvau 
jauna...” Taip tu buvai jauna. 
Tiek griežtumas, tiek švelnumas 
tiek pyktis, tiek viską atleidžian
ti dvasia gali pasirodyti kaip 
tolimas motinos jaunystės at

spindys.
Dukra šeimoje - tai tavo rūpės 

tis ir tavo džiaugsmas. Atsimink, 
kad moteriškumo vertybės su
kūrimas dukroje dar nėra pavel
dėjimo ar tam tikrų normų bei 
tradicijų perdavimo reikalas. 
Kiekvienas istorijos laikotarpis 
ar net atskiri jaunystės periodai 
turi savo skirtingą moteriškumo 
idealą. Kiekvienai motinai duk
ters subrendime reikės apsispręs 
ti. Reikės rasti išbalansuotą 
sprendimą tarp motinos mergau
tinių dienų prisiminimo, kur 
buvo kuriamas jos moteriškumo 
paveikslas, ir dukros žydinčios 
jaunystės, kur jau auga skirtin
gas moteriškumo paveikslas.

Nors ši mintis yra teisinga, 
bet kai kurių motinų gal ji ne
patenkins. Kas yra tas skirtin
gas dukros moteriškumas? Tai 
priklauso nuo įvairių aplinkybių 
Imkim, kad ir dabartinę lietu
vaitę mūsų šeimoje. Reikia 
manyti, kad jos moteriškumas 
išaugs kaip derinys tarp ameri
kietės ir lietuvaitės moters tipo. 
Motinos mato šį skirtumą: jų 
dukros skirtingos ir nuo tikrų 
lietuvaičių ir nuo amerikiečių.

Paskutiniaisiais metais Ame
rikoje du psichologai išleido 
knygą, vardu ‘Motinos ir duk
terys”. Savo srityje prityrę au
toriai, kurie yra surinkę apie mo 
tiną ir dukterį daug davinių, pa
tys pripažįsta, kad nė viena tau
ta neišgyvena tokio didelio pa
vojaus palikti motinos ir vaiko 
klausimo neišrišto, kaip Ameri
ka. Motinos ir dukters santy

Nuo sunkumu kilnojimo i pasauk masto dainininkus
( A.a. Mario Lanza atminimui )

Spalio 7 d., Romoje, nuo širdies 
smūgio, mirė pasaulinio masto dai
nininkas — vokalistas Mario Lanza. 
Tai buvo dar jaunas žmogus, vos 
3D m. amžiaus. Jo karjera į dainium 
k lis buvo gana įdomi. Ankstyvojoj 
jaunystėj, jis buvo sunkumų kilno
tojas, mėgėjas boksininkas, po to 
— pianinų išvežiotojas iš prekybos 
namų. Paskutinysis amatas gal jam 
ir davė impulso išmėginti savo bal
są ir ieškoti kelio į dainininkų pa
saulį.

Dainavimo studijas jis pradėjo 
būdamas 20 m. amžiaus, jau baigęs 
aukštesniąją, mokyklą. 29 m. sulau
kęs, kaip daugeliu atvejų užguitas 
tenoras, jis buvo jau pasiekęs gana 
daug ir plačiai žinomas. Jo įdainuo
tos plokštelės buvo plačiai paskli
dusios po pasaulį, o taip pat, jis bu
vo žinomas ir Įeini} ekranuose.

Jo įdainuota plokštelė “įBe My 
Love” pagal RCA Victor, buvo iš
parduota 1.500.000 tiražu. Kita 
plokštelė — “Loveliest Nigth of the 
Year” — pasklido po pasaulį apie 
1.000.000 skaičiuje. Jojo filma 
“El Gran Caruso” — pasiekė negir
dėtą pasisekimą. Viename New Yor
ke jj ėjo net 10 savaičių. Radio Ci
ty Music Hali visad būdavo užpildo
ma lankytojais.

Nežiūrint šitokio didelio pasiseki
mo, kritikai buvo pasidalinę į dvi 
dalis dėl Mario Lanza balso. Kai ku
liu iš jų jo balsą vadino “a great 
voice”, “full of power”, kiti sakė 
ir rašė, jog “jo balse trūkstą muzi
kaliuos nuot¡tikos, skonio ir disci
plinos”.

Gražiai nuaugęs, juodais garba- 
, notáis plaukais vyras, MaMrio Lan
za, muzikiniam pasauly buvo itin 

kiams tvarkyti jie duoda šį pa
tarimą: laikyk, mylėk, leisk. Tai 
priklausomumo ir savarankiš
kumo klausimas. Mums reikėtų 
prisiminti svarbią tiesą, kad pri
klausomumo ir savarankiškumo 
idėja nemiršta, jeigu ir keičiasi 
jų būdai. Ne viena motina gal 
pasako: “Jau sūnaus nebesuval- 
dau, tai bent dukrą pasilaiky
siu”. Gerai, laikyk. Bet gal ir 
su ja bus panašių sunkenybių. Ir 
čia kovos nebus išvengta. O kas 
nori kovoti, turi užimti atatin
kamas pozicijas. Tik šeimos be 
dėsnių ir be pozicijų galėjo pra
rasti vairą iš rankų vaiko auk
lėjime.

Dar norime priminti kartais 
pasitaikančią motinos ir dukters 
“sąjungą prieš tėvą. Kartais mo
tina stoja dukros pusėje prieš 
tėvą, kartais nori turėti dukrą 
savo pusėje prieš tėvą. Toks el
gesys yra lygiai tiek blogas, kaip 
būtų bloga, jeigu tėvas ir sūnus 
arba tėvas ir dukra stotų prieš 
motiną. Šeimoje negoli būti skir
tingų grupių ar partijų, turi bū
ti vienintelė stipri ir vieninga 
grupė, kuri vadinasi šeima.

Kristaus pasakojimas apie 
duonos metimą šunims kiekvie
noje šeimoje yra labai įsidėmė
tinas. būtų šeimos nelaimė, jei 
vaikai gautų tik trupinius. Vai
kai turi šeimoje pasisotinti ir 
fiziniai ir dvasiniai. Kas šeimoje 
gaus tik trupinius, ieškos duo
nos už šeimos ribų. O duona už 
šeimos reiškia fatališką žingsnį 
iš šeimos. Durų slenkstis gali 
šeimą jungti arba skirti.

kontraversijiė figūra. Kartu — jis 
buvęs ir Holywood’o “Bad Boy” 
(blogas berniukas). . .

Keletą kartų jis buvo įtrauktas į 
konfliktus su filmų gamybos mag
natais. Svarbiausia — gal dėl jo 
nuolat didėjančio kūno kompleksi
jos svorio. Jau buvo atvejų, kad jis 
svėrė tarp 250 ir artėjo į 300 svarų 
svorį. Jam buvo patarta gyventi ant 
dietos ir numesti mažiausia 60 sva
rų. Daugelį kadtų ir filmų gamyba 
buvo susitrūkdžiusi tik todėl, kad 
nustatytų laiku Lanza nepasidarė 
plonesnis ir lieknesnis. ..

Pagal gimimą ir tėvo pavardę jis 
buvo gimęs ir pakrikštytas kaipo 
Alfredo Arnoldo Cocozza. Jo tėvas 
— buvo pasižymėjęs JAV-bių armi
jos karys ir labai aistringas operos 
plokštelių rinkėjas. Taigi, vėliau pa- 
tapusis Mūrio Lanza (tai pasirink
tas, kaip menininko, vardas ir pa
vardė pagal jo taip mylėtos motinos 
vardą ir pavardę) berniukas iš ma
žens jau turėjo progą tėvo namuose 
klausytis operinių įdainavimų ir mu
zikos. Jo mėgiamiausia plokštelė bu
vusi su Caruso įdainavimų, ir op. 
Pagliacci.

Didysis dainininkas, pagal savo tė
vus, buvo italas, tačiau gimęs, au
gęs ir išsimokslinęs — Amerikoje. 
Tenai, nuo 1942 m. jis ir kurinę 
prievolę atliko JAV-bių armijoj.

Dainininko karjerai pasiekti Lan- 
zai daug padėjęs turtingas amerikie
tis nekilnojamo turto parvadėjas, 
Sam Weiler. Jis dainininką finansa
vęs stambiomis sumomis ir jo pas
tangomis buvęs sudarytas kontrak
tas u filmų bendrove Metro Goldwyn 
-Mayer 1947 m.

Pirmoje filma su Lanza pasiro-

D A R B I N I N K
DARBININKŲ REIKALAVI

MAI IR KATALIKYBĖ
Jau rašėme šio laikraščio skil

tyse apie darbininkų sąjūdžio 
kovą už darbininkų siekius ir 
reikalavimus. Tačiau nepajėgia 
jų pilnai įgyvendinti dėl žmonių 
menkos dorinės pažangos, dide
lio egoizmo, priešingų pasaulė
žiūrų ir partijų prisimaišymo. 
Šiandien rašysime, kaip Katali
kybė siekia padėti įvykdyti tuos 
darbininkų reikalavimus.

sakėme — kaip siekia padėti, 
nes Katalikų Bažnyčia tiesiogi
niai rūpinasi doriniais ir religi
niais žmonių reikalais, o kitais 
— vien netiesioginiai. Ji padeda 
pirmiausia reikalaudama iš visų 
sąžiningai mokėti darbininkams 
teisingas algas. Ji nuolat skelbia 
Kristaus Evangelijos žodžius: 
“Darbininkas vertas savo už- 
mokesnio”. Ir pačiame liberalų 
ir kapitalistų siautėjimo įkarš
tyje 1891 m. popiežius Leonas 
XIII savo socialine enciklika 
“Rerum Novarum — Naujieji 
dalykai” reikalavo iš visų:

— Alga negali būti nepakan
kama išlaikymui gero ir doraus 
darbininko!

Ir Kat. Bažnyčiai teisinga al
ga ir jos mokėjimas savu laiku 
yra toks didelis ir šventas daly
kas, kad jo neatlikimą laiko vie
na iš keturių nuodėmių, kurios 
šaukiasi dangaus Viešpaties 
keršto. Mat, darbininkas išlaiko 
savo ir šeimos gyvybę tik iš al
gos. Tuo būdu jos nemokėjimas

JUOKTIS
Taisyklėm reikalaujant

Pavydi žmona pielija vyrą. O ku
rios nepavydžios?

—- Begėdi, nesigink! Tu gatve iš 
paskos sekei kažkokią moterį!

— Sekiau, nes to reikalauja ju
dėjimo taisyklės. Ta gatvė buvo vie
nos krypties. Priešingai judėti drau
džiama. Ten buvo parašyta.

*
Smulkmeniškumas

Daktaras, apibarškinęs ligonio 
krūtinę, liepia garsiai sakyti 33. Li
gonis klausia:

— žodžiu ar numeriais?
*

Per vėlai
— Negalimas daiktas, kad negali 

susivaldyti ir nustoti gėręs!
— Galiu, bet visa nelaimė yra ta

me, kad vis pavėluoju. Kai nustoju 
gėręs, jau esu visiškai girtas.

$
Pėstininkų vardu

— Aš automobiliui padangas 
renku ko kiečiausias.

-- O aš priešingai — kuo minkš
čiausias.

— Tai kokio tipo tavoji mašina?
— Neturiu jokios. Kalbu pėsti

ninkų vardų.
*

Dėl namų ramybės
— Jei tik aš kiek truputi išge

riu, tai manoji nekalba ištisas tris 
dienas.

— Ar dažnai paimi?
— Dėl šventos ramybės kas tre

čią dieną trukteliu.
*

Sąžinės balsas
— Jokis kolektos iš nusidėjėlių 

aš nenoriu ir todėl, kai aš pats eisiu 
rinkdamas, nusidėjėliai nieko ne- 

džiusi 1949 m. tai — “That Mid- 
nigth Kiss” Paskiau sekė — “The 
Toast of New Orleans”, 1950 m. 
“The Great Caruso”, 1951 m. "Be- 
couse You’re Mine”, 1952 m. “Stu
dent Prince”, 1954 m. ir “Serena
de”, 1956 m.

Prieš “The Great Caruso” pasiro
dant, daugiau kaip 100.000 albumų 
su operatiniais numeriais, kuriuos 
įdainavo Lanza, jau buvo išpar
duota.

Jo paskutinoji filma “For the 
Firts Time” buvo įsukta Europoj.

A. a. Mario Lanza paliko nuliū
dusią žmoną, buv. Betyy Hicks ir 
tris vaikučius: Colleen, Elissa ir Da
mon. Pr. ALšfiNAS

y SĄJŪDIS c- *-
yra pasikėsinimas į jų gyvybę. 
Tas Viešpaties kerštas yra vienu 
ar kitu būdu anksčiau ar vėliau 
įvykdomas paskiriems neteisin
giems darbdaviams ar visai jų 
grupei. Prisiminkime tik jų li
kimą maišto, revoliucijos metu 
ar komunistiniuose kraštuose! 
— Be abejo, ji taip pat reikalau
ja ir iš darbininkų sąžiningai ir 
uoliai atlikti sivo pareigas. . .

Prie teisingos algos priklauso 
ir žmoniškas darbininko šeimos 
pragyvenimas. Pirmuosius šei
mos priedus įstatymo keliu daug 
kur kaip tik išreikalavo mokėti 
katalikų grupės.

Taip pat Katalikų Bažnyčia 
socialinio teisingumo ir meilės 
vardan reikalauja visuotinio so
cialinio draudimo įgyvendinimo, 
būtent: visi darbininkai turi būti 
apdrausti ligos, bedarbės, vaikų 
gimdymo, senatvės ir panašiais 
atvejais pašalpomis ar jubilaci- 
jomis, pakankamomis tikrai 
žmoniškam pragyvenimui.

Mat, mūsų laikais žmonės vis 
labiau drauge dirba ir naudojasi 
bendro darbo vaisiais. Visi juk 
krašto sluogsniai sudaro vieną 
didžiulį šalies ūkį ir gyvena iš 
to bendruomeniškai vykdomo 
ūkininkavimo vaisių! Todėl so
cialinis arba visuomeninis tei
singumas ir meilė reikalauja 
mokėti darbininkui algą ar pen
siją, visados pakankamą gyventi 
su šeima maždaug toje pačioje 
aukštumoje kaip kiti visuome
nės sluogsniai. P. Daugintis.

SVEIKA
duokite, — tarė klebonas.

Pasirodė, kad tą sekmadienį ne
pasitaikė bažnyčioje nei vieno nu
sidėjėlio, nes visi gausiai aukavo.

*
Išgyventas paaiškinimas

Vaikas okupuotoj Lietuvoj:
— Tėveli, pasakyk man, kas yra 

kapitalas ir darbas. Aš tuos žodžius 
nuolat visur girdžiu, bet nežinau jų 
reikšmės.

— Gerai, tuoj paaiškinsiu. Kai 
paskutines kapeikas atiduodame 
valstybės paskolos priverstiniems iš
pirkti lakštams, yra kapitalas. O kai 
už išdirbtus darbadienius reikia at- 
atsiimti patį menkiausią visame pa
saulyje gaunamą uždarbį, yra darbas 
kapitalistams iki šeimos badu iš- 
marinimo.

*
Greita orientacija

— Sakyk —klausia mokytojas— 
ką darė Kolumbas įkėlęs koją į Ame
riką?

— Tuoj pat kėlė ir antrą koją, po
nas mokytojau!

•
Naudingas sapnas

žmona: “Pereitą naktį sapnavau, 
kad man nupirkai naują kepuraitę”.

Nudžiugęs vyras: “Tai pirmas toks 
įvykis, man nieko nekainavęs”.

*
Kurie ilgiau gyvena

“Ar teisybė, kad vedę vyrai il
giau gyvena už nevedusiuosius?” — 
teiravosi vienas garsaus gydytojo.

“Nieko panašaus !Tik vedusiems 
atrodo gyvenimas per ilgas”, buvo 
paaiškinta.

VEIKA LAS APIE SATELITINIŲ
KRAŠTŲ TRAGEDIJĄ ŠVEDŲ K.

(E) Neseniai Švedijoje išėjo vei
kalo “Satelitinių valstybių kančios” 
švediškas vertimas. Knygos autorius 
Hawthorne Daniel, švedų laidai įva
dą parašė žinomas Pabaltijo tautų 
draugas Birger Nerman. Stockhol- 
mo laikraščio “Svenska Dagbladet” 
recenzentas T. G. Wickbon pastebi, 
kad toji knyga esanti — jaudinanti 
laisvų tautų pavergimo kronika. Ta
čiau knygos autorius atvaizduoda
mas liūdną tikrovę, nė valandėlei 
nesuabejoja, kad tos tautos vėl tu
rės atgauti laisvę.

Švedijoje neseniai išėjo ir latvės 
rašytojos Zentos Marinos paskutinio
ji autobiografijos dalis, kurioje ypač 
atvaizduojamas Pabaltijo bolševik
metis.

3
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KRISTUS - KARAI!!) KARALIUS
C*

didumą. Mes žinome ,kas yra 
karalius savo valstybės ribose. TĖVAS LEPPICH'AS KALBA

Evangelistas Šv. Matas savo 
Evangelijoje (1, 2-16) išveda 
Kristaus žmogiškas prigimties 
kilmę iš karališkos giminės: iš 
Abraomo ir Dovydo ainijos. Kris 
tui gimus, pasirodė nuostabi 
žvaigždė, kuri Rytu išminčius 
atvedė į Betliejų pasveikinti 
naujai gimusį Karalių. Išminčiai 
pakeliui buvo sustoję Jeruzalė
je pas tuometinį žydų karalių 
Erodą, kilusį iš Idumėjos ir val
džią gavusį iš romėnų, nes jis 
nebuvo karališkos kilmės.

Kuomet Išminčiai pradėjo tei
rautis apie naujai gimusį žydų 
karalių, Erodas labai nusigando, 
bijodamas, kad naujai gimusis 
vėliau nepaimtų valdžios į savo 
rankas. Išminčiai tuo tarpu nu
vykę į Betliejų pagarbino nau
jai gimusį Kristų ir įteikė jam 
dovanas pagal anų laikų papro
čius duodamas karaliams, nežiū
rint, kad Kūdikėlis gimė ne ka
rališkuose rūmuose, bet visai ne
turtingoje prakartelėje — tvar
telyje.

Ne vien Išminčiai Kristų pri
pažino karaliumi, bet ir papras
ti Palestinos žmonės, kurie klau 
sė jo pamokslų ir matė jį darant; 
stebuklus. Štai kartą po stebu
klingo duonos padauginimo, mi
nios norėjo Kristų paskelbti sa- ’ 
vo karalium, bet jis pasitraukė 
nuo jų į nuošalią vietą, nes su
prato, kad minios norėtų žemiš
ko karaliaus. Kristus buvo atė
jęs įsteigti visai kitokią karulys- ■ 
tę, kuri nėra iš šio pasaulio.

Garbingas Kristaus įjojimas 
ant asilės prieš Velųkų šventę, 
taip pat buvo viešas pripažini
mas jo karališkumo. Žmonės 
klojo ant kelio savo drabužius 
ir medžių šakas, kas buvo daro
ma tik karaliams pagerbti. Mi
nios jam šaukė: “Osanna Davido 
Sūnau!” (Mato 21, 9). Panašiai 
ir du akli, einant Kristui iš Je
richo į Jeruzalę, šaukė: “Vieš
patie, Dovido sūnau, pasigailėk 
mudviejų” (Mato 20, 29).

Pagaliau Kristaus karališka į 
kilmė aiškėja iš jo paties žodžių 
pasakytų Pilotui. Kuomet Pilo-1 
tas jį užklausė: “Ar tu esi žydiį \ 
karalius?”, Kristus vietoje atsa
kymo, pastatė klausimą: “Ar 
pats iš savęs tai klausi, ar kiti 
tau pasakė apie mane?”. Pilotas 
nustemba Kristaus drąsa ir lai
kysena, atsakydamas, kad jo tau 
tiečiai ir vyresnieji kunigai jį 
įdavė. Tuomet Kristus aiškiai at 
sakė: “Mano karalystė ne iš šio 
pasaulio. Jei mano karalystė bū
tų iš šio pasaulio, mano tarnai 
kovotų, kad nebūčiau išduotas”. 
Pilotas pamatė, kad Tas Žmogus 
yra nepaprastas ir gal būt aukš
tesnis karalius todėl paklausė: 
“Tai Tu esi karalius? Kristus 
atsakė dabar visai aiškiai, nepa
likdamas jokios abejonės Pilo
tui: “Tu pats sakai, aš esu kara
lius. Aš tam gimiau ir atėjau į 
pasaulį, kad liudyčiau apie tie
są” (Jono 18, 33-37). Pilotas tai 
suprato ir norėjo Kristų išteisin
ti, tačiau tautos vyresnieji vis 
labiau kiršino minią, reikalauti 
mirties. Pilotas bijodamas žydų 
nuteisė Kristų mirtį nors pats 
buvo visai jo nekaltumu įsitiki
nęs.

Kristus savo karališką ir ku
nigišką galią parodė paskutinės 
Vakarienės metų, kai paliko 
Naujosios Sandoros Testamentą 
—Altoriaus Sakramentą. Savo 
dieviška galia Jis pakeitė duoną

į savo šv. Kūną ir vyną į savo 
šv. Kraują ir tai paliepdamas 
daryti apaštalams: “Tai daryki
te mano atminimui!” Tokiu bū
du Kristus pasiliko Ostijos ir 
vyno pavidaluose su mumis iki 
pasaulio pabaigos.

Tačiau kiekvienas testamentas 
įgija savo galią tik po mirties 
testamentą patvirtinusiojo. Ly
giai ir Kristaus Testamentas įgi
jo galios po jo skausmingos mir 
ties ant kryžiaus. Kristus savo 
krauju ant medžio kryžiaus už- 
atspausdavo Naujosios Sandoros 
Testamentą, kuris panaikino 
žmonijos prakeikimą, užtrauk
tą pirmųjų mūsų tėvų.

Stabmeldys romėnų kariuo
menės šimtininkas, kuris tuo
met ėjo sargybą, matydamas 
Kristaus mirtį ir žemės drebėji
mą, sušuko: “Tikrai šitas buvo 
Dievo sūnus” (Mato 27, 54). Ši
tas stabmeldžio liūdijimas dar 
kartą douda įspūdingą patvirti
nimą apie Kristaus didingumą 
net pačioje kančios viršūnėje.

Turėdami šiuos istorinius fak
tus ir liudijimus, bandykime 
nustatyti Kristaus karališkumo

Jis yra absoliutus valdovas ant 
visų pavaldinių. Nuo karaliaus 
malonės priklauso jo visų paval
dinių likimas. Karalius šią galią 
gauna gimimu.

Nesunku dabar bus nustatyti 
Kristaus karališkumą. Kristus 
savo valdžia gavo tiesioginiai iš 
savo Dangiškojo Tėvo: “Man yra 
duota visa valdžia danguje ir 
ant žemės”, pasakė Kristus apaš 
talams. Jo karalystei nėra nei 
laiko nei vietos ribų, nes Jo ka
raliavimas apima visą sutvertą 
pasaulį, jam turi nusilenkti visi 
žemės karaliai.

Kokiu, būdu Kristus vartoja 
savo karališką galią. Jis varto
ja dvejopu būdu: regimu ir ne
regimu. Regimai Kristus valdo 
tikinčiuosius per savo Bažnyčios 
vietininką — Popiežių, kuriam 
yra duota pati aukščiausia val
džia ant tikinčiųjų. Neregimai, 
arba šv. Eucharistijoje Kristus 
valdo savo tikinčiųjų protus ir 
širdis. Todėl prieš Kristų - Ka
ralių Eucharistijoje turi nusi
lenkti kiekvienas karalius, nes 
Jis yra Karalių Karalius.

VOX

“Man duota visa valdžia danguje ir ant žemės.”
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Mirė Genocido Konvencijos Autorius (k R, Lemkin
New York (Laic) — Rugpjūčio 

28 d. mirė širdies atakos paliestas. 
Dr. Raphael Lemkin, Miltin H. Biow 
įstaigoje New Yorke kur tarėsi savo 
rašomos knygos garsinimo reikalu.

New York Times tarp kito rašė: 
“Dr. Raphael Lemkin vasarojo 
Spring Valley, NY, ir grįžo tik ket
virtadieni. Ten rašė savo autobio
grafiją vardu “Neoficialus žmogus”, 
Sekant New Yorko Times vedamąjį 
įkuriame jis buvo sveikinamas su 
“penkiasdeštim šeštu laimėjimą”. 
Vedamąsis buvo skirtas paminėti Pa
kistano ‘‘penkiasdešint šeštas vals
tybės ratifikavusias Jungtiniu Tautą 
konvenciją.

New York Times vadino Dr. Lem
kin nepaprastai kantriu ir visiškai 
privačiu žmogum. Times vedamasis 
peržvelgė jo privačią kovą padaryti 
galą masiniam žmogaus ir minties 
žudymui dėl tautinių, etninių, rasi- j 
niij ir religinią priežaščią.

Jungtinėms Tautoms savo Genera
linėje Asamblėjoje 9 gruodžio 1948 i 
metais priėmus Genocido Konven
ciją Sovietų Sąjunga ir jos keli sa- ¡ 
telitai įsijungė į sarašą tą konven- ; 
ciją ratifikavusią. Tačiau JAV-bės 
tos konvencijos nepriėmė tikėdamos, 
kad tai palies Amerikos suverenumo 
teises.

1953 metais Dr. Lemkin pftiSč 
Jungtines Tautas apkaltinti Sovietų 
Sąjungą ir jos satelitus, kad jie su
laužė tą paktą nes ėmėsi žygiu su
naikinti mažumas už Genežinės Už
dangos. Jis savo kaltinimu rėmė kad

už Geležinės Uždangos buvo perse
kiojami žydai. Nacių naikinimas žy
dą prieš dešimtmetį davė T)r. Lem- 
kiniti pagrindą vesti kovą prieš vi
suotiną žudymą bet kurios grupės. 
Savo kovą jis rėme načią nustatyta 
programa sterilizuoti ir daryti žy
dams priverstinus abortus prieš an
trąjį pasaulinį karą. O taip pat jis 
iškėlė gazo žudymus kameruose, ku
rios pastoviai vyko nacių koncentra
cijos stovyklose.

Dr. Lemkin peržvelgė tą situaciją 
savo knygoje “Axis Rule in Occu
pied Europe”, kuri buvo paskelbta 
1944 metais. Tą knygą išleido Car
negie Endowment for Internacional 
Peace. Toje knygoje žodis “geno
cide”, sakoma, buvo pirmu kartu pa
vartotas ir jis aptarė masiniu žudy
nių būdą, kuris vyko istorijoje. Au
torius aiškino kad jis tą žodį nuka
lė iš graikiško “genos” (rasė) ir 
lotyniško “cide" (žudymą). Parašė 
tą knygą Švedijoje kur gyveno su 
broliu Elias. Juodu buvo vieninteliai 
iš visos šeimos, nes kitus Seimus na
rius sunaikino naciai įsiveržę j Len
kiją 1039 metais.

Dr. Lemkin Lenkijoje vertėsi pri
vačia teisininko praktika. Anksčiau, 
nuo 1029 iki 1085 metą sekretoria 
vo komitetui, kuris aprašė Lenkijos 
Respublikos teisią rinkinį.

Jis gimė ūkininką šeimoje Rytą 
Lenkyjoje. Baigė tei“ės mosiąs Tei
sią fakultete ir Heidelbergo Univer
sitete. Jis pilnai mokėjo devynias 
kalbas.

Tėvas Jonas Leppich, S. J. gi
mė 1915 m. ir augo darbininkų 
aplinkumoje. Šiandien jis yra 
vadinamas “darbininkų tėvu” 
ir yra Vokietijoje nemažiau po
puliarus negu Š. Amerikoje ra
dio ir televizijos pamokslininkas, 
monsenjoras Fulton Sheen. Jo 
“misijos gatvėse ir fabrikuose” 
suspiečia tūkstančius ne tik ka
talikų, bet ir protestantų bei ko
munistų. Jo knygos yra paplitu
sios šimtuose tūkstančių eg
zempliorių. Nuo 1954 m. Jis va
dovauja plačiai varomai betur
čiams šalpos akcijai.

Štai čionai vienas skyrelis iš 
jo knygos “Christus auf der 
Reeperbahn”:
KRISTUS IR “PASYVISTAI”

“Pasyvistas” — tai yra blo
giausias paniekos žodis, kurį da
bartinis rusas taiko neveikliam 
žmogui.

Bet daug anksčiau negu pasi
rodė bolševikai, Kristus griežtai 
pasmerkė pasyvistų elgesį.

Tamsta patsai paimki kartą 
Šventąjį Raštą į rankas. Tai nė
ra lengvas moralizuojantis pa
siskaitymas prieš einant poilsio. 
Jeigu Tamsta reikiamu būdu 
skaitysi Šv. Raštą, paskiau ne
galėsi lengvai užmigti.

Ar Tamsta skaitei šią vietą? • 
Žiūrėki Morkaus XI, II — 14. 
Kristus pasmerkia nevaisingąjį 
lygos medį ir jis nudžiūna su 
visomis savo šaknimis.

Tokiu pat būdu Kristus pas
merkia kiekvieną “drungną” 
pasyvistą, kiekvieną iš mūsų, 
nes dažniausiai esame pusiau 
nevykėliai.

O Apokalipsės žodžiai iškyla 
virš Bažnyčios tarsi grasinančio
ji audra: “O kad tu būtum šal
tas ar karštas! Bet kadangi esi 
drungnas, noriu išspjauti tave 
iš savo burnos!’’
savo prievole ir ramiai miegame 
ant savo įsivaizduoto aktyvo 
mas, argi mes žinome, kiek toli 
siekia mūsų prievolės atsižiūrint 
į mums suteiktas Dievo malo
nes?

Viešpatie! turi pagrindo ištar
damas pasmerkimą kiekvienam, 
kurs neneša vaisių, kokių rei
kėtų iš jo laukti:

Nes iš priežąsties, kad užka
sėme savo talentus ir dėlei mūsų 
tingumo ir patogumų ieškojimo, 
šėtonas praplėtė savo viešpata
vimą.

Nes dirbtuvėje bijomės pakel
ti pajuoką pavadinant mus fana
tikais ir bendrai bijomės atrody
ti “Jėzaus Kristaus kvailiais”.

Nes iki šiol tik tingiai ir tarsi 
nuvargę tegyvenome savo krikš
čioniškumą ir iki šiai dienai ne- 
atvedėme prie Tavęs jokio žmo
gaus.

Nes pirkdami blogus “indife
rentiškus” laikraščius pagelbė-

Rašydamas ir kalbėdamas įtikino 
Jungtinių Tanių delegatus pasiūly
ti rezoliuciją, kuria Genocidas apta
riamas tarptautiniu kriminalu. Jis 
padėjo paruošti rezoliuciją, .kuri bu 
vo priimta 1916 metais ir kuri pri
vedė prie jos ratifikavimo, kas bu
vo padaryta po dviejų metą.

1950 ir 1952 metais dr. Lemkin 
buvo kandidatuotas Nobelio taikos 
premijai. I’o karo jis dėstė teisė 
Yale Universitete ir paskutiniuoju 
metu Rutgers Universiteto Netvarko 
teisių fakultete. Rutgers Universi
tete jis buvo teisią mokslą profeso, 
this.

Jis buvo apdovanotas daugeliu 
medalių ir ordeną. I)r. Lemkinas 
glaužiai bendradarbiavo su Ameri
kos Lietuvių Taryba ypač Genocido 
Konvencijos reikalu.

jome šėtono reporteriams.
Nes reikiamai nepasipriešino

me blogam radio vartojimui ir 
nedoroms filmoms.

Nes reikiamai nepakėlėme sa
vo balso prieš nuodėmes, kurios 
yra daromos iš atžvilgio į so
cialiai nuskriaustuosius.

Nes mūsų širdys mūsų skurde 
esančiam artimui yra šaltos kaip 
šaldytuvai.

Nes manome išsipirkti keliais 
menkais pinigėliais dalykuose, 
kuriems net žydai skyrė dešim
tąją savo pajamų dalį.

Taip Viešpatie ir Makytojau, 
žmogžudžiui Tu atleidai ir jį pa
siėmei pas Save, nes į savo gy
venimo galą jis apgailėjo savo 
nuodėmes. Bet mus Tu pasmerk ■ 
si, nes neduodame to vaisiaus, 
kurio galėjai laukti iš mūsų.

Mintis apie pasmerktąjį ir nu- 
džiūvusįjį fygos medį krenta 
tarsi juodas paukštis į mūsų tin
giąją ramybę. Ar tai nėra kapi
nių ramybė, kur palaidojome 
savo idealizmą?

Bet, Viešpatie, nuo šiol norime 
rimtai atsižvelgti į Tavo žodį, 
kad tas pasmerkimas nekristų 
ant mūsų visai amžinybei.

RUOŠIAMI SPECIALŪS
DALINIAI

Juose yra ir lietuviy
(E) Savaitraštis “Vorwaerts” 

(Bonn) rendamasis žurnalais 
“US News & World Report”, 
“Newweek”, “Stars ant Stripes” 
ir kitais šaltiniais, š. m. 40 nu
meryje plačiai aprašo amerikie
čių kariuomenės specialių dali
nių, skirtų partizaniniam karui, 
apmokymą. Tie daliniai pradėtų 
veikti tada, jei kiltų trečiasis 
karas. Pereitas karas parodė, 
kad partizaninis karas gali bū
ti labai reikšmingas.

Jau kuris laikas vienas toks 
specialus dalinys yra ir Bavari
joje. Gera dalis to dalinio vyrų 
yra Rytų Europos tautų kilmės, 
jų tarpe yra ir lietuvių, latvių, 
estų. Vieno tokio dalinio vadas 
esąs Rytų Europos kilmės pul
kininkas Michael Paulick. Sau
gumo sumetimais kiekvienas vy
ras, prieš priimant į tą dalinį, 
esąs labai kruopščiai ištiriamas. 
Apmokymas vyksta ir Vokieti
joje ir Jung. Amerikos Valsty
bėse. Tinkami vyrai tam tikro
mis sąlygomis gauna JAV pilie
tybę. Dalinių apmokymas labai 
kietas. Karo atveju jie parašiu
tais nusileistų į priešo užfron
tę ir ten išvystytų partizaninę 
veiklą. (Kaip atmename, perei
tame kare ypač sovietai plačiai 
pasinaudojo partizaniniais vei
kimo būdais, sprogdindami už- 
frontyje geležinkelio linijas, 
traukinius, pastatus ir t.t.) Mo
derniniame kare partizaninė vei 
kla, reikia manyti, bus dar in
tensyvesnė.

Nepaisant visų pastangų siek
ti nusiginklavimo ir taikos, abi 
pusės, ir Rytai ir Vakarai tebe- 
ruošiasi karui. Niekas nenori bū 
ti karo užkluptas nepasiruošęs. 
Nors atominių ginklų išradimas 
kariaujančioms šalims ir visam 
pasauliui gresia milžiniškais su
naikinimais, visvien niekas ne
tiki, kad karų jau nebus, ypač 
kai dažnai girdimi valstybės 
vyrų grasinimai karu.
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URUGVAJUS
DĖMESIO URUGVAJAUS

LIETUVIAMS
Pranešame malonią naujieną vi

siems Urugvajaus lietuviams, kad 
p. J. Gilvydis susitarė ir atvyks j 
Montevideo su spalvotomis, istoriš
komis lietuviškomis filmomis. Fil- 
mos bus rodomos du kartus: lapk
ričio 14 d. (šeštadienj) 20 vai. ir 
lapkričio 15 d. 17 vai. Lietuviu pa
rapijos salejė c. Bélgica 750, Cerro.

Filmóse bus rodomi gražiausi Lie
tuvos vaizdai: lietuviški kaimai ir 
miestai, lietuviškas pajūris, lietuviš
kos šventės, kaip kariuomenės para
das, Vilniaus atgavimas, sporto šven
tė, Dariaus ir Girėno žygiai i Lietu
vą. Filmas palydės lietuviškos me
lodijos, šia retą proga kviečiami pa
sinaudoti visi tautiečiai, ypač lie
tuviškas jaunimas, kuris nėra nieka
da savo krašto matęs, šias filmas su 
pasigėrėjimu gali žiūrėti ir svetim
taučiai nes jose atsispindi visa lie- 
lietuvių tautos buitis.

Jurgis Gilvydis, kuris atvyks į 
Montevideo, yra visiems gerai žino
mas netik kaip lietuvišku filmu mė
gėjas, bet kartu ir kaip geras fil- 
muotojas. Savo apsilankymo proga 
p. Gilvydis lapkričio 15 d. filmuos 
lietuviu bažnyčią tuoj po pamaldų, 
o lapkričio 16 d. nufilmuos Lietuvių 
atstovybę ir kitas vietas.

Pirmasis lietuvis kunigas Praė
jusio mėn. 2'7 dieną pirmas čia, 
Urugvajuje, gimęs lietuvių kilmės 
kunigas laikė pirmąsias giedotas šv. 
Mišias lietuvių bažnyčioje. Iš anks
to tai brangiai šventei lietuviai ruo
šėsi. Prie išpuoštos bažnyčios durų 
primicijantą Vitalių Doroškevičių, 
atlydėtą su ¡vairių draugijų lietu
viškomis ir urugvajiškomis vėliavo
mis, pasitiko klebono pareigas einąs 
tėv. Jonas Giedrys, S. J. Bažnyčioje 
trumpu žodžiu primicijantą pasvei
kino ir žmonėms kunigo reikšmę iš
kėlė tėv. P. Daugintis. Tuoj suskam
bėjo prasmingasis himnas “Veni, 
Creator Spiritus”, prašant šv. Dva
sios dovanų jaunajam kunigui. Gra
žiai skambėjo primicijanto ir Vyrų 
Choro giedamos šv. Mišios. Primici- 
jantui asistavo vyriausias amžiumi 
lietuvių kunigų — kleb. Stanislovas 
Grigaliūnas.

Iškilmingoms šv. Mišioms pasibai
gus, primicijanto buvo teikiams įs
pūdingas kunigiškasis palaiminimas 
kiekvienam dalyviui uždedant ran
kas ant galvos ir bučiojant. ..

Po to sekė iškilmingi pietūs pa
rapijos salione. Primicijanto garbei 
juos suruošė Lietuvių Katalikų Mo
terų Draugija. Gardžiai ir gausiai 
pagamintuose pietuose sveikinimus 
pasakė tėv. Giedrys, p. Grišonas Lie
tuvos Ministro d-ro K. Graužinio 
vardu, kuris negalėjo atvykti, Vik
toras čieslinskas, jo mokslo dienų 
draugas, kun. Grigaliūnas ir kiti. 
Katalikių Moterų Draugija visų da
lyvių vardu įteikė primicijantui pi
niginę dovaną. Primicijantas visiems 
širdingai padėkojo už šį gražų pa
gerbimą ir pasižadėjo visada padėti 
lietuviams. Po pietų jis dar ilgai 
asmeniškai kalbėjosi su tautiečiais.

Primicijantas pradėjo į kunigus 
eiti jau nebejaunas. Įvairiuose vie
tose tarnaudamas ketverius metus, 
vakarais studijuodavo. Pergalėjęs 
visas kliūtis, įstojo į Montevideo Ku
nigų Seminariją. Į kunigus tapo į- 
švęstas jau 30 metų amžiaus. Jo 
gražus pavyzdys tegu skatina ir ki
tus lietuvius jaunuolius, nežiūrint 
įvairų kliūčių, pasirinkti kilnųjį ku
nigo pašaukimą.

a> Choro pasirodymas, šio mėnesio 
4 d. sekmadienį Urugvajaus Lietu
vių Katalikų Choras buvo pakvies
tas dalyvauti Montevideo Rusų Emi
grantų suruoštame vakare. Choras 
pasirodė su 6 būdingomis lietuviš
komis dainomis. Jų turinį ir melio- 
diją publikai paaiškino choro di
rigentas p. Vytas Dorelis. Dainavi
mas užimponavo klausytojus ir jie 
nuoširdžiai ilgai plojo dainininkams. 
Tegyvuoja taikus tautų bendradar
biavimas! P. D.

* Kazimieras Čibiras buvo išvykęs 
į Limą — Peru atstovauti lietuvius 
katalikus iš Urugvajaus tarptauti
niame suvažiavime. Ponas Čibiras 
Limoje išbuvo nuo 24 iki 28 spalio.

w Anatolijus Grišonas, Urugva
jaus Lietuvių Atstovybės sekret., 
spalio 28 d. lankėsi Aušros Vartų 
parapijoje. Svečias su šeima išvyko Į 
Ibicuy salas.

REIKALINGA VIRĖJA, 
pagyvenusi moteris viena ar su vy
ru, be vaikų. 'Teirautis: Mendoza 
2280, Avellaneda. T. B. 208-5027.

ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMAS
VILLA LUGANO

Spalio 18 d. Lietuvių Centro d-ja 
paminėjo savo mirusius narius. Ta 
proga Santo Cristo bažnyčioje buvo 
atlaikytos Mišios už visus mirusius 
draugijos narius. Po Mišių Centro 
patalpose buvo bendri pietūs — asa
das.

Spalio 25 d. Centro patalpose įvy
ko specialus asadas 33 metų Dr-jos 
gyvavimo sukakčiai paminėti. Nežiū
rint lietingo oro, prisirinko nemažas 
būrelis luganiečių ir svečių, kurie 
drauge linksmai praleido laiką ir 
savo auka prisidėjo prie naujų patal
pų statybos.

« Lapkričio 8 d. 17 vai. Lietuvių 
Centre Vitui Misiūnui ir Adelei Ku- 
lionytei ( abu L. C. nariai), bus ruo
šiamos išleistuvės, žengiant jiems į 
šeimyninį gyvenimą.

Ruošia Liet. Centro Jaunimas.

S. L. A. VEIKIA
«s Lietuvių Susivienijimo Argen

tinoje Moterų skyrius savo susirin
kime nutarė surengti savame, Dr. 
V. Kudirkos salione, lapkričio mėn. 
7 d. 20 vai. subatvakarį su arbatėle. 
Po arbatėlės ir kalbų šokiai visiems, 
Jauniems ir seniems.

BERISSO
P A D Ė K A

“Mindaugo” Dr-jos Valdyba reiš
kia viešą padėką Tautos Dienos mi
nėjimo vaidintojams, suvaidinusiems 
“Garsų Lietuvos Plėšiką Rickų”. Dė
kojame šiems vaidintojams: K. Pil
kai, Br. Marcinkevičiui, J. J. Stoc- 
kūnams, rež. P. Stroliui, sufl. M. 
žagrakaliui. Už pasidarbavimą prie 
vėliavėlių ir laisvų aukų rinkimo: 
P-lei N. Marcinkevičiūtei, p-lei E. 
Svenčiunaitei bei p. J. Talmontui.
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Puikiausios maudymosi sąlygos sūraus vandens

Baseine "LIETUVA", 
LA SALADA

— 1 KVADRA NUO BASEINO “LA ISLA” —
Sav. Kastutė Masiokiene ir sūnus
DUODAMI PIETŪS IR ŠALTI GĖRIMAI
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Pigiai ir meniškai atspaudžia vizitines, 
vokus, propagandos lapelius, vestuvi
nius pakvietimus, Pirmos Komunijos pa
veikslėlius, knygas, laikraščius, žurnalus, 
ir atlieka kitus spaudos darbus.
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I LIETUVIŠKA AUDYKLA"DROBĖ" |
J Savininkas VYTAUTAS DORELIS m

i»- Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas ĮĮĮ 
staltieses bei lygias kitas medžiagas. įįį

Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike. ®
i BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay |
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j Jonas Janužis
$ COCHABAMBA 1811-17
| Villa Scasso
Í T. E. 08 - 7208

DARBAI.

MINKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.
-profesionalas yra pasiruošęs 

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

Taip pat dėkojame visiems, prisi- 
dėjusiems prie Pikniko paruošimo 
Parke Pereyra spalio 4 d. Ypatingai 
dėkojame Dr-jos Jaunimui, pp. J. K. 
Myhal, p. A. Ražanskui, p. L. Ga- 
brūnui ir kitiems pasidarbavusiems; 
Draugi jų Valdyboms ir Jaunimui už 
skaitlingą dalyvavimą: Lietuvių 
Centrui - Villa Lugano, Arg Liet. 
Susivienijimui, “Nemuno” Dr-jai, 
Vytiečiams, A. L. B. Temperley Sky
riui, p. V. Ci'bavičiui už transporto 
suorganizavimą ii- žmonių atvežimą, 
p. J. čikštui už suorganizavimą in- 
dustrijalijų, A.L.B. leidėjui p. Pr. 
Ožinskui su Ponia, red. p. K. Nor
kui. Bufete pasidarbuvusiems: K. 
Pilkai ir Ant. Steigvilui bei kitiems. 
P. V. Mackaičiui už malonų priėmi
mą ir piknikui vietos parengimą. 
Galiausiai dėkojame visiems, bet ko
kiu būdu prie pikniko pasidarbavu
siems ir visiems jame skaitlingai da 
lyvavusiems, visiems nuoširdus lie
tuviškas ačiū!

« “Mindaugo” Dr-jos Valdyba ir 
jaunimas atjausdami žinomą kolo
nijos veikėją ir Vyčių organizaci
jos darbuotoją P. Lopez, ištikusios 
nelaimės — apsideginimo . Parke 
Pereyra piknike, giliai užjaučia ir 
linki greito pasveikimo.

ROSARIO
w Susipažinimo šventė. Rugsėjo 

27 d., tuojau po lietuviškų pamaldų, 
Rosario Lietuvių Jaunimas surengė 
parapijos patalpose naujai atvyku
siam misijonieriui kun. J. Vilučiui 
priėmimą-vermouth’ą, kuriame da
lyvavo visa lietuviškoji visuomenė. 
Pradžioje, visiems susėdus prie gra
žiai parengtų ir išpuoštų stalų, buvo 
atvestas kun. Vilutis, kuris buvo pa
sitiktas visų karštu plojimu. Vietos 
klebonas kun. J. Margis, pristatė su
sirinkusiems naują misijonierių ir 
buvusį savo mokslo draugą įdomia 
susipažinimo prakalba. Po to sekė 
vaišės ir įvairių organizacijų svei
kinimo prakalbos. Kalbėjo: Rosario 
Lietuvių Jaunimo vardu J. Papečkys 
ir A. Lukošius, L.B. vardu sekreto
rius B. Kaušpadas, Gyvojo Rožan
čiaus br-jos) vardu J. Vajaga, choro 
vardu R. Simanauskienė ir TT. Mari
jonų vardu kun. J. Jakaitis. Galiau
siai tarė žodį pats misijonierius kun. 
Vilutis, kuris padėkojo visiems už
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Dėl tragiškos Vytauto JUSAIČIO ir Bernardo JUOZAI
ČIO mirties, likusiems jų giminėms Lietuvoje:
Vytauto tėveliams ir broliams Bernardo likusiai

šeimai
siunčiame giliausią užuojautą.
Derby, Conn. 1959-X-9 Birutė ir Kęstutis KAMINSKAI

sveikinimus ir pareikštas simpatijas, 
pasižadėdamas, iš savo pusės, galimai 
didesnį bendradarbiavimą. Parengi
mas praėjo puikiausioj nuotaikoj. 
Visi turėjo progos asmeniškai susi
pažinti ir pasikalbėti su iš šiaurės 
Amerikos atvykusiu svečiu, padai
nuoti daug dainelių ir pasilinksminti.

a Spalio 25 d. Įvyko Gyvojo Ro
žančiaus metinė šventė su šv. Mi
šioms draugijos intencija 10 vai., 
kurias giedojo naujas Jaunimo Cho
ras, ir bendri pietūs vidurdienį. Prie 
šventes visi bendrai dirbo bet reik
tų ypatingai paminėti Gyv. Rožan
čiaus Pirm. Jurgį Vajagą, Rožę 
Simanauskienę, P. žagreckienę su 
sūnum , M. Kalainienę ir P. Venckū
nienę. Susirinko apie 70 žmonių. Visi 
buvo patenkinti švente.

ra Per Gyv. Rožančiaus šventę da
lyvavo viešnia iš šiaurės Amerikos. 
Tai buvo Elena Pinkevičiūtė — Sa
kalauskienė, kuri atvyko Į Rosario 
iš Linden, New Jersey, USA rugs. 8 
d. ir apsistojo pas savo seserį, ponią 
Veroniką Pinkevičiūtę de Alboroz. 
Viešnia yra kilusi iš Širvintų apskri
ties, Vilniaus gubernijos. Nuvyko į 
USA 1914 metais. Vyras yra miręs, 
dvi dukterys, jau vedusios, gyvena 
Amerikoje. Kurį laiką pasisvečiavusi, 
grįžo vėl į š. Ameriką.

« Spalio 15 d. choras Lagun Arte- 
an sudainavo “Karvelėlis” Radio Na
cional bangomis ir sulaukė daug 
sveikinimų nuo susipratusių lietuvių

VYTAUTO JUSAIČIO TĖVELIŲ 
PADĖKA

Dar taip neseniai mūsų myli
mas sūnelis Vytautas mus aplan
kydavo su savo laiškais ir tuo pa
lengvindavo mūsų senatvės die
nas. Deja, žiauri mirtis pakirto 
jam gyvybę ir jis savo kaulelius 
priglaudė Argentinos žemėje. . . 
Mes skęstame ašarose ir trokšta
me bent jo šaltą kapą aplankyti, 
bet platus vandenynas neleidžia. H Inos lietuviai, 

Priimkite mū- 
idėka už mūsų 
pestingą paly- 
ilsio vietą, nes 
:ą padaręs? 
įas Jusaičiai 
va, 18.10.5!)

Casa M U S K E T A S
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONU8 
TELEVISIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINU8

♦
r. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92 

| ALBERTO E. TIMINSKAS t 

| “COCHERIA” ! 
| AMBULANCIAS * SEPELIOS - CASAMIENTOS | 
J Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio-

nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- H 
J vėms ir krikštynoms. £

í AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal | 
i Temperley BALCARCE 510 >:
ši F.C.N.G.R. Lomas de Zamora

ir vietinių.
ar Kazimieras Petruškevičius lan

kėsi Kordoboje ir dalyvavo Eucha
ristiniam Kongrese.

ra Stasė Seniūnienė trumpam bu
vo internuota Savišalpinėj SWIFT 
sanatorijoj, kur turėjo mažą chirur
ginę intervenciją.

ra Kelia lietuvių vardą. Vienas 
Tėvas Marijonas neseniai vedė vie
name Santa Fe provincijos mieste 
Bustinza misijas, žmonės, sužinoję, 
kad jis lietuvis, tuojau pradėjo jam 
pasakoti, kad jie kaimyniniam mies
te Correa pažįstą vieną lietuvių šei
mą ir kad tie gražūs šviesaplaukiąi 
yra labai geri žmonės, kad jų sūnus 
yra net visos savivaldybės (Comuna) 
sekretorius. Pasirodė, kad toj visoj 
apylinkėj pagarsėjusi yra nuolatinių 
“Laiko” skaitytojų šalčiūnų šeima, 
kurių sūnus Albertas valdo to mies
to savivaldybę. Visų tos apylinkės 
žmonių gyriams ir pasitenkinimui 
šalčiūnais, nebuvo galo.

Džiugu, kad mūsų tarpe raudasi 
tokių lietuvių, kurie savo pavyzdin
gu gyvenimu, būdami tikri patri- 
jotai ir geri katalikai, garsina lie
tuvių gerą vardą.

ar Salióme Andrijauskienė su anū 
ke Kristina porą savaičių viešėjosi 
Buenos Aires. Apsistojusi buvo pas 
L. ir V. Valius.

— 0 —

MŪSŲ MIRUSIEJI
ra Jonas Vaitkevičius, susivieniji- 

mietis, po trumpos ligos mirė spalio 
8 d. Sekančią dieną buvo palaidotas 
Sarandi kapinėse.

ar J. Mikalajūnas gyv. Lomas del 
Mirador, spalio 24 d. mirė po ilgos 
ligos. Sekančią dieną, buvo palaido
tas San Justo kapinėse. Paliko liū
desy savo žmoną, gimines ir pažįs
tamus.

iaa Prisimenant Anelę Gudelevi- 
členę ir Jule Andziulienę jų 20 me
ti] mirimo proga, lapkričio 14 d. 8 
vai. Aušros Vartų bažnyčioje bus lai 
komos gedulingos Mišios. Gimines ir 
artimuosius kviečia Pijus Gudelevi- 
čiuš.

ra Už A. A. Antaną, Juliją Mečj 
Masevičius, Juozą, Antaną ir Roza
liją Kaušinius lapkričio 8 d. para
pijos bažnyčioje bus laikoma suma.

Vitrinų Fabrikas
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas 
Įrengimas moderniškų vitrinų, 

prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN 3038

Lomas del Mirador

MOTORAI,
Pervyniojimas (bobinaje) ir kiti 
motorų ir elektros reikmenų patai

symai.
SĄŽININGAS DARBO ATLIKIMAS

JUJUY 1362 Lanus Oėste

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.
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DĖMESIO AVELLANEDOS 
APYLINKĖS LIETUVIAMS
Lapkričio 14 <1. 19 vai. lietuvių 

salėje šaukiamas visuotinas AVE
LLANEDOS LIETUVIŲ SUSIRIN
KIMAS, kuriame bus renkama 
nauja valdyba. Po rinkimų ta pa
čia proga bus paskelbti “Laiko” 
konkurso laimėtojai ir paskaityti 
jų rašiniai. Kviečiame visus lie
tuvius atvykti!

ŠAUNUS GIMTADIENIS
Kaskart vis dažniau tenka foto

grafuojant Įamžinti lietuvių šeimyni
nes šventės, kad ateityje lietuviško 
kraujo jaunimas galėtų pasidžiaugti 
praeitimi ir savo tėvelių rūpestin
gumu. ŠĮ kartų man teko garbė fil- 
moje užfiksuoti, tvirtai ant metalo 
pramonininko kojų stovinčių Antano 
ir Eleonoros Martinėnaitės-Mikučio- 
nių, gyv. c. Guido 146, Lanus, vy
resniosios dukrelės Alisijos 4 metų 
sukakties šventę. Tas Įvyko spalio 
mėn. 24 dienos vakare. Kadangi A.
ir E. Mikučioniai turi nepaprastai 
draugų, tai ir jų dukrelė taip pat, 
tik per 4 savo amžiaus metus, jau 
nemažai Įsigijo. Todėl jos gimtadie
nio vaišėse viešpatavo gyvumas ir 
gera nuotaika ne tik prie puikaus 
sukaktuvinio torto, bet ir visur ki
tur. Gausiame svečių būryje matė
si: A. ir E. Mikučionių tėveliai, Jo
nas ir Anelė Krivickai, J. ir N. 
Krivickaitė-Gonzalez su dukrele, Al
fonsas Krivickas su panele T. žibu- 
tytė, Jadvyga Martinėnaitė su ma
mytė, Miguel ir Albina Mikučionytė- 
Aglinski, J. ir A. Bakaičiai su sūne
liu, Jono šimkevičiaus šeima, P. ir 
Z. Barišauskai, Pr. Asadauskas su 
eima ir daug argentiniečių, Miku

čionių gerų draugų. Sukaktuvininkė 
svečių buvo apdovanota gražiomis 
dovanomis.

Tenka pastebėti, kad neužilgo Mi
kučionių namuose vėl bus didelė 
šventė, nes artinasi jaunesniosios jų 
dukrelės Elizabetos gimtadienis’ ir 
krikštynos. L. Kančauskas

Ar žinai, kad jau prasidėjo Ifl-eias 
E.valtnnnų rengiamas didysis

KERMOŠIUS
I ris Įvyks lapkričio 7, 8. 14 ir 15 
('ienomis Mokyklos kieme, Brasil 
£35, nuo 18 vai. Įėjimas visiems 

laisvas.
Kermošiuje galėsit praleisti nuotai
kingai laiką prie muzikos ir loteri

joje Išmėginti savo laimę.

« Alfonsas Ilgevičius vienuolis 
Lipucinas po ilgu studijų įvairose 
savo ordeno mokslo Įstaigose lapk
ričio 1 dieną Villa Eliza prančisko- 
nų bažnyčioje buvo Įšventintas kuni
gu. Pirmas iškilmingas Mišias pri
m'd jantas laikys 8 lap kr. 11 vai. 
Nra. Sra. de Nueva Pompeya.

«Robertas Pocius savo artimųjų 
tarpe spalio 17 d. atšventė 16-tą 
savo gyvenimo pavasarį. Roberto 
tėveliai Villa Devoto rajone turi ba
tų parduotuvę.

«Bruno ir Valė šerkšnai su sū
num po karo atvykę Į Argentiną, 
išskrido šiaurės Amerikon nuola
tiniam apsigyvenimui.

« Petras Stankevičius jau penki 
t', metai kaip guli Santojanes ligo
ninėje Capital, Liniers. Ligonis yra 
ilgus metus Uralo miškuose išdirbęs, 
vėliau Kaukaze, galop karo metu pa- 
t ’ko į Vokietiją ir Šveicariją, iš kur 
rrieš 10 metų atvyko Argentinon, 
iš kurių pusė praleido ligoninėje.

LIETUVIŲ CENTRAS
SAVIŠALPOS IR KULTŪROS DRAUGIJA

TABARE 69 50 RUOŠIA VILLA LUGANO

Š. m. lapkričio 21 d. 21 vai.
Vieno veiksmo juokingą komediją

MEŠKA
Vaidins: P. E. Riselienė, p. A. Karosevičius ir L. Lemberis 

Po vaidinimo JAUNIMUI LINKSMI ŠOKIAI
VISIEMS TAUTIEČIAMS ĮĖJIMAS LAISVAS

Š. M. LAPKRIČIO 29 D.
DIDELI PIKNIKĄ EZEIZOS MIŠKUOSE

VIETA BUS PRIE 6-sios RAMINOS

V.

KVIEČIA IB KITAS LIET. ORGANIZACIJAS PRISIDĖTI IR 
SKAITLINGAI DALYVAUTI

«Vitas Jonas Miliauskas ir Mag
dalena Balevičiūtė sukūrė naują 
lietuviškos šeimos židinį. Prie al
toriaus jaunuosius palydėjo A. Ado
maitis ir S. Blumbergienė. Mote
rystę palaimino kun. Vyt. Palubins
kas. Vestuvių vaišės Įvyko Lietu
vių parapijos salėje, kurių metu 
linksmai skambėjo lietuviškos dai
nos. Vaišių metu sveikinimo žodį 
tarė Pijus Gudelevičius. Jauniesiems 
buvo sugiedota ilgiausių metų. Jau
navedžiai ta proga gavo daug ver
tingų dovani) iš savo giminių ir 
draugų. Povestuvinei kelionei jau
nieji išvyko į Mendozą.

«Povilas Vaišvila, temperliškis, 
už savo darbo nuopelnus “La Negra” 
skerdykloje, buvo pagerbtas banke
tu, diplomais ir pinigine premija. I

a Kun. Jonas Vilutis porai dienų 
buvo atvykęs į Avellanedą pasisve
čiuoti. Naujai atvykęs misionierius 
jaučiasi gerai ir yra pasiryžęs dar
buotis lietuvių tarpe kiek jėgos jam 
leis.

Dr. Jono Basanavičiaus vardo Argentinos Lietuvių Centró, Tabaré 6950, 
V. Lugano statomi rūmai. Nuotrauka padaryta iš inž. arch. J. Steikūno 
projekto. Rūmų statybos darbai vyksta pakankamai greitai dėka aktyvių 
Liet. Centro narių, kurie savo talka po darbo valandų atlieka prie statybos 
šį svarbų darbą. Šiuo laiku jau nutinkuotos salės sienos iš lauko ir taip 
pat iš vidaus. Pradėti salės grindimo darbai. Jau yra nupirkti visam namui 
durys ir langai. Kviečiama visa lietuviškoji visuomenė prisidėti savo auka 

prie gražaus projekto realizavimo.

« Rapolas Klimanskis spalio 2 4 
d. šventė savo vardines. Tą pačią 
dieną Aušros Vartų bažnyčioje bu
vo atlaikytos gedulingos pamaldos 
už solemnizanto mirusius tėvelius. 
Savo artimiesiems namuose suruošė 
vaišės, kuriose dalyvavo garbingi) 
svečių.

ATITAISYMAS
“Laiko” 245 numeryje 6 pusi, 

kronikoje apie Broniaus Rastenio ir 
Teresės švabauskaitčs vestuvės vieto
je: Jaunuosius prie altoriaus paly
dėjo Ona švabauskienė — jaunosios 
motina ir Juozas Rastenis jaunosios 
tėvas turi būti: Bronių RastenĮ pa
lydėjo jo motina Ona Rastenienė, o 
jaunąją — jos tėvas Mykolas šva- 
bauskas.

«Lietuvių vasarnainiai ir daržai, 
esantieji La Platos pusėje, spalio 
mėnesio viduryje, krintant smar
kiems ledams, labai nukentėjo. Nu
kentėjusių savininkų tarpe randasi 
pp. Vanagai, O. Kundrotienė, Mi
liauskai, J. Daugirda ir kiti tame

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(NESKAITANT PRENUMERATŲ) 

$ 75 — A. Vasiliauskas
„ 30 — J. Martinėnas
,, 25 — Ber. Stelmokas
,, 25 — Alf. Cipinys
„ 25 — V. Pupelis
„ 15 — O. Bakšienė
„ 10 — KI. Sidlauskas
,, 10 — Pov. Raštauskas
,, 10 — Ig. Čepulis
,, 10 — G. Zubauskienė
„ 10 — O. Prapiestienė
,, 5 —-J. Sprindys
,, 5 — J. Baidokas
,, 5 — L. Kančauskas

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

..LAIKO“ Administracija.
W W W W W ■*. w w w w w

AUKOS TAUTOS FONDUI
M. J. Marijonas Reinhard — 300; 

Vyt. Sadžius — 200; J. Nakutis — 
100; Dom. Zuoza — 100; VI. Devei
kis — 100; Maledas — 100: V. Kat
kus — 100; J. žiužis — 100; V. De
veikis — 100; V. Sokaitė — 20; P. 
Mainionis — 20 — ; A. šliukas — 
10; Iš Vasario 16-tos paminėjimo 
19 59 metais gauta pelno — 600 pe- 
zų. Iš viso kasoje yrla surinkta 
11.672 pezų. J. Gilvydis

T. F. Iždininkas

rajone, besikuriantieji lietuviai. Įnž. 
Ramanauskas su naujai įsigyta mo
torine mašina padėjo nemaža vargo 
nuplauti ledų sumuštą žolę.

— Pilypas Vaitkevičius mėnesiui 
laiko išvyko į Rio Ondo atostogų.

« Obstetrikė Baltaityte-Frey Vi
lla Industriales, Chaco pasistatė gra
žų chaletą, kuriame priima skaitlin
gas savo klijantes.

«Leonas Veglo su dideliu pasi
šventimu paišo naujas dekoracijas 
lietuvių salėje mokyklos užbaigimo 
proga. Naujas dekoracijas bus gali
ma pamatyti pačių užbaigimo šven
čių metu: 1 ir 8 lapkričio.

« Fotografijas, kurios Gyv. Ro
žančiaus sukakties proga buvo pada
rytos, galima gauti pas P. Gudele- 
vičių parapijos raštinėje. Patogiau
sias laikas po lietuviškų pamaldų.

«Gerbiamieji “Laiko” skaitytojai 
bei rėmėjai, siųsdami administraci-
jai atsilyginimą ar aukas, prašome 
siųsti ne pinigais, bet banko čekiu 
arba pašto perlaida Pijui Gudele- 
vičiui, Mendaza 2280, Avellaneda.

PARDUODAMAS NAMAS
Parduodamas gyvenamas namas 

su dviejais kambariais, virtuve ir 
valgomuoju. Teirautis pas savininkę 
p. Luizą Pavilan šiuo adresu: callo 
Baradero 3810, Sarandi.

« Vincė Tcntaraitė, gyvenanti c. 
Rondeau 4047 dep. 7. Cap. Federal, 
prašo atsiliepti arba apsilankyti sa
vo giminaičius iš Pasvalio ir Biržų. 
Lankymosi valandos, kada gali su
sitikti namuose nuo 12 iki 17 vai.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškomas Juozas Mikalauskas, 

išvažiavęs iš Lietuvos prieš I Did. 
Karą iš Palučių km., Veliuonos vals. 
Turimomis žiniomis buvęs Anglijo
je, o dabar gyvenąs Urugvajuje. Pa- 
jieško duktė Ona Mikalauskaitė, 
Húsares 36, Quilines, Bs. Aires.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius---- J. Duoba;
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; neeunaudoti — grąžinami tik autoriams prašalti. 
KAINA: Argentinoje metams $ 90.—, pusm. $ 50.—, vienas nr. $ 4.— 
Urugnajuje met. 12 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas mot. 5 doL
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į. Šiemet lapkričio mėnesį sukanka 10 metų nuo Tautinių Šo- į 
J kių Grupės užuomazgos. £

-.L. S. S-gos TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖ rengia
í Nepaprasta Sukakties Šventę í

kuri įvyks š. m. lapkričio men. 7 dieną 21 vai. (9) 
Lietuvių Parapijos Salėj, Brasil 835, Avellaneda.

ŠOKIAI IKI 3 VAL. RYTO

Tautieti, mūsų tautiniai šokiai Tarptautiniam pasirodyme H 
laimėjo antrąją vietą. Įvertindamas jaunimo pas- $
tangas atsilankyk į šią sukakti. 
Pasirodymas su naujausia programa!

VISI Į SAN MIGUEL
“LAIKAS” kartu su ŠEŠTADIE

NINE MOKYKLA Lapkričio 8 d. 
ruošia iškylą i idealaus poilsio vie
tą San Miguel.

Iš lietuvių parapijos išvyksime 8 
vai. ryto su omnibusais. Bilietus pra
šome užsisakyti iš anksto lietuvių 
parapijoje, arba pas P. Gudelevi- 
čiij, lietuvių lankymo metu.

« Tautos Fondo Krašto valdybos 
posėdis, įvykęs praeitą savaitę lietu
vių parapijos patalpose, svarstė bė
gamuosius reikalus ir suvedė balan
są, iš kurio aiškėja, kad iki šiol 
Tautos Fondui yra surinkta 11.672 
pezai.

Tautos Fondo solidarumo mokes
tį moka viso laisvojo pasaulio lietu
viai. Tautieti, atlik šią garbingą pa
reigą kenčiančiai savo Tėvynei —• 
įnešk savo dalį jos vadavimui!

« Edvardas Matidis grįžęs iš ka
riuomenės su tėvų pagalba prie sa
vų namų pasistatė mechaninę dirb
tuvę.

« Alfonsas Ašmonas savo namuo
se Banfield įsitaisė mechaninę dirb
tuvę. Taiso šaldytuvus, motorus ir 
atlieka kitus mechaninius darbus.

« “Laiko” konkurso Jury komisi
ja, susidedanti iš prof. Vyt. Stau
gaičio, kun. Aug. Steigvilo, Dr. L. 
Petravičienės ir kap. Vikt. Dimins- 
kio spalio 31 d. patikrino atsiųsuts 
7 straipsnius ir juos Įvertino sekan
čiai: I premiją už straipsnį “Lie
tuvių Liaudies Dainos” laimėjo P. 
Gudelevičius iš Argentinos, II-ją 
premiją laimėjo Edv. šulaitis iš USA 
už straipsnį: “Lietuvio Santykiai 
su kitų tautybių žmonėmis svetima
me krašte” ir III-ją premiją laimėjo 
Pranas Alšėnas iš Kanados už 
straipsnį: “Lietuvio Emigranto už
daviniai savam kraštui ir savai tau
tai”. Premijų iškilmingas įteikimas 
įvyks lietuvių Aušros Vartų salėje
S'XXXXLCWOOOOOOOCOCOOOOOOOOOCOOOOO

Aušros Varty Lietuvių Parapijos Metinė Šventė
Pasiruošimo tridienis

lapkričio 12, 13 ir 14 dienomis 19,45 vai.
Lapkričio 15 d.

Šventos Mišios 7, 8, 9 vai.
10,30 vai. Iškilminga suma, kurią laikys naujai 'i 

įšventintas kunigas Alfonsas Ilgevičius, kapu
cinas.

12,— vai. primicijų užkandžiai salėje
17,15 vai. procesija gatvėmis vadovaujama Lomas de 

Zamora vysk, koadjutoriaus Aleksandro Schell 
18,—— vai. Sutvirtinimo Sakramentas, 
Paskui vakarinės šv. Mišios.

PROCESIJOJ DRAUGIJOS KVIEČIAMOS DALYVAUTI SU 
SAVO VĖLIAVOMIS!

Pagerbkime Naują Lietuvį Kunigą!
Šio mėn. 15 d. po primicijanto kun. A. Ilgevičiaus iškilmin
gų Mišių Aušros Vartų bažnyčioje, rengiami primicijantui 
pagerbti n i r T O C

kurie bus parapijos salėje 12 vai.
Įėjimas Vyrams 70__ pezų, Moterims 50.— pėzu, Vaikams 40.—

Bilietus prašome iš anksto įsigyti parapijos raštinėje 
arba pas platintojus. Rengimo Komisija.

PAT Rl JOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

lapkričio 14 dieną 20 vai. Įėjimas
laisvas.

« Maloni staigmena. Spalio 24 d. 
įvyko skautų Vyčių būrelio sueiga 
brolių Rastauskų namuose.

Baigę tautinių šokių bei choro 
repeticijas, sušokom visi į sunkve
žimį ir nudardėjom į Villa “El Mi
rador”. Išlipę, su atkratytais nuo 
kelyje esamų duobių sąnariais, atsi
dūrėme prieš dviejų aukštų mūrinį 
ir moderniško stiliaus namą. Apa
tiniame aukšte matėsi vitrinoje 
—- dideliame stikliniam lange — iš
statytų daug, krautuvių bei prekybos 
namams įrengti, vitrinų. Mat, p.p. 
Rastauskai apart namo, turi nemažas 
patalpas su įrengimais bei mašino
mis visokiausių vitrinų gamybai.

Užlipę į antrą aukštą. įsitaisėm 
patogiuose foteliuose, ir praleidę su
eigą, buvom brolių Rastauskų tėve
lių pakviesti prie turtingai skaniais 
užkandžiais apkrauto stalo. Pasirodo, 
jog ta pačia proga, buvo suruošta 
naujojo namo bei vitrinų fabriko 
“inauguracija”, šis siurprizas vi
siems broliams Vyčiams buvo neti
kėtas ir labsi malonus, praleidžiant 
vakarą su dainomis ir linksma nuo
taika iki pirmųjų gaidžių.

« Stasys Vaitkevičius guli Fiorito 
ligoninėje. Jam buvo padaryta sun
ki operacija.

PAIEŠKOMI ASMENYS:
1. Brancęvičius (Brancewicz) Kazys, 
kilęs iš Vilniaus.
2. Kasakaitienė Sainulevičiūte Rožė.

Virš išvardintus paieško jų gimi
nės. Dėl smulkmenų suinteresuotieji 
arba juos pažįstą asmenys, prašomi 
kreiptis asmeniškai ar laišku į Lie
tuvos Pasiuntinybę, Rambia Rep. de 
Chile 1606, Montevideo, Uruguay.

« Petras Ratkevičius dėl ligos išė
jo į pensiją. Dirbo prie žibalo tan
kų. Paskutinių metu apsirgo.
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